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РАДЯНСЬКІ КОЛГОСПНИКИ НА 
СТОРОЖІ СВОЄЇ БАТЬКІВЩИНИ
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міста на 
дали А-

чаттям сесії після нового року 
поліція буде “давати свідчен
ня з свого боку”, цебто в сво
йому світлі. Тоді, безсумнівно, 
досипляться напади та накиди 
на страйкарів, па їхні робітничі 
організації та робітничий рух 
взагалі.

ЖОД- 
Вся 

кордону 
інспек-

ДМО З ВІННІПЕГУ ДАСТЬ 
ПРЕКРАСНИЙ КОНЦЕРТ 

В РОСДЕЙЛ, МАН.

ЗИСКИ СІМ РОСТУТЬ 
ЯК НА ДРІЖДЖАХ

НОВА НОРМА ВИМІНИ КАРБОВАНЦЯ 
ВХОДИТЬ В ЖИТТЯ 1 СІЧНЯ
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ХУтпіре£, Мап., Сапасіа

голосив, що війська під коман
дою генерала Делі Кабеда пе
ретяли італійські комунікацій
ні лінії між Макале і горами 
Тембіен, відбираючи від італій
ської ?.';.мії ■'■• ■ато малих місце-

_.......... . , 1|1(^ ТИМ, що близько мільйон голо-
Гіезробітні несли також;"У'10 ^аио проти лі,бераль-

НІ

ще від З ли
стопада, прокурор домагався 
вчора смертних присудів для 7, 
а 7-річних тюремних вироків 
для інших робітників.

Кореспондент “Юманіте” по
відомляє, що судову промова 
прокурора тягнеться днями й 
невдовзі сподіваються вироків.

ЯЖЬКО-МАНЧЖУРСЬКІ ВІЙСЬКА 
ЗНОВУ ВЧИНИЛИ НАЇЗД НА МОНГОЛІЮ

МАСОВІ АРЕШТУВАННЯ КОМУНІСТІВ 
ПІД ЗАКИДОМ ЗМОВИ НА ГІТЛЕРА

БУДУТЬ СТЯГАТИ ЗІЗНАННЯ ПОЛІЦІЇ В СПРАВІ 
МАСАНРИ В РІДЖАЙНІ

ВЕЛИКИЙ БРАК НАСІННЯ 
В ОКОЛИЦЯХ ДАВФЙНУ

БЕЗРОБІТНІ ЕДМОНТОНУ ВРУЧИЛИ 
АБЕРГАРТОВІ РІЗДВЯНИЙ ДАРУНОК'

■Ви

Москва, 27 грудня. — Асо-; валюти підвищить кошти жит- 
шіейтед Прес повідомляє, що 
з днем 1 січня, 1936 року в Ра
дянському Союзі входить в 
життя нова норма виміни за
кордонної валюти, а саме 5 
карбованців за одного долара. 
Закордонні перекази, лише за 
деякими винятками, не будуть 
виплачуватися в закордонні 
валюті, а в радянській.

Деякі обсерватори говорять, 
що нове оцінені»! закордонної за кордон.

НЕСПОДІВАНИМ НАСТУПОМ ЕТІОПЦІ
ВІ БРАЛИ II АББІ

ці. Відколи Гітлер прийшов до 
влади, в Німеччині зменшило
ся число книжок, перекладів 
закордонних авторів і продаж 
книжок дуже зменшився. З 
приходом Гітлера до влади в 
Німеччині закрито 3,298 газет 

. . .а між 1934 і 1935 
і 77,000 н закрито ще 156 газет.

--------- ___
-хлопців І НАЙСТАРША ЖІНКА У СВІТІ 

Індіанська жінка, що живе в

прагнути до об’єднання всіх 
демократичних сил для бо
ротьби з урядовим режимом, 
з агресивністю націонал-демо; 
кратичного фашизму”.

Далі, за словами “Роботнік”, 
резолюція висуває вимогу за
мінити теперішній режим уря
дом народного фронту, що 
спирався б на народне пред
ставництво, обране на основі 
рівного, таємного, загального, 
прямого, пропорціонального 
голосування. Цієї мети, за сло
вами резолюції, можна досяг
нути тільки шляхом солідарної 
боротьби в рямках народного 
фронту. Далі резолюція вима
гає розірвати угоду між Поль
щею і гітлерівською Німеччи
ною.

Автобус компанії 
І'рейгавіп, па якому 
наеажпріїї іііііаііеп в 
метке і вбив всіх наеажпріїї.

ж1

Делі Кабеда проводив на
ступом на кілька ворожих гар
нізонів, захопив машннові ку
лемети, велику скількість руш
ниць і амуніції. Три відділи фа
шистського війська відтято від 
решти італійського війська в 
горах Тембіен.

Будучи добре обзнайомле- 
ний з територією в горах, Делі 
Кабеда планує своїми парти
занськими нападами знищити 
ці італійські відділи війська.

В СЕРЕДУ, 8 СІЧНЯ (другий 
день різдвяних свят) перша гру
па Дівочого Мандолінового Ор
кестру при відділі ТУРФДІм у 
Вінніпегу виїжджає до Росдейл, 
Мав., щоб дати там величавий 
концерт в будинку Товариства 
їм. Тараса Шевченка. В про
граму концерту входять діво
чий хор, терцети, народні тан
ки, гра па Мандолінах тощо.

Фармерн і робітники Рос
дейл І околиці повніші числен
но прибути на перший цього 
рода концерт в їхній місцево
сті. За артистичне виконання 
програми можуть бути певні. 
Ця група Дівочого Мдндоліно- 
вого Оркестру складається з 
справжніх артистів, які грають і 
співаки і, ч е р е з радіостанцію 
СКУ у Вінніпегу.

Початок концерту о 8 юдині 
печера. Проголосіть цей кон
церт широко в Росдейл І доо- 
колпчннх місцевостях. Про ні
ші вступу довідаєтесь з оголо
шені. на місцях. Приколіть зав
часу, щоб захопити місце й не 
вертатися додому. Такі кон
церт є великою рідкістю на 
фармах. Приходьте на цей кон
церт зі своїми родинами й 
кличте своїх сусідів і знайомих.

Київ,' 29 грудня. — Близько 
західного кордону Радянської 
України стався недавно такий 
випадок:

Колгоспи н к и ІОзиченко 
і Павловський знайшли сліди 
в снігу від кордону в глиб ра
дянської території, йдучи за 
слідами п’ять кіл'ометрів, кол
госпники знайшли в корчах 
трьох підозрілих типів. Будучи 
без зброї, колгоспники не хоті
ли підходити до них зараз, спо
діваючись збройного опору. 
Юзиченко вилома-в тоді кусень 
патика, подібного до револь-

і
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вера і па віддаленні — прибли
зно 20 метрів іі| чказй-в їм зня
ти руки вгору.

Чужинці, заскоченї несподі
вано, піддалися. По перевіренні 
показалося, Що вони закор
донні таємні агенти. Мали 
зброю. Колгоспники відвели 
шпигунів 12 кілометрів до при
кордонних властей.

Любов до радянської бать
ківщини і відданість колгосп- 
ницькій справі кермувала без
збройних колгоспників, які де
сять довгих годин безвтомно 
слідили і зловили озброєних 
ворогів.

тя тих осіб, які живуть з за
кордонної валюти, хіба що в 
міжчасі зайде зміна.

Повідомлення говорить, що 
про нову вальвацію грошей по
відомлено всі закордонні бан
ки. що ведуть виміну з радян
ським державним банком. Для 
виміни радянської валюти на 
закордонну будеться видавати 
спеціальні дозволи лише тури
стам і особам, які виїжджають

Аддіс Абаба, 29 грудня. — 
Комунікат етіопського уряду 
повідомляє, що етіопські вій
ська відобрали від італійців 
місто Аббі Адді, яке лежить 25

Монтреал, 19-го грудня. — 
Урядники сіпіарської залізни- 
чої компанії проголосили ми
нулого вівтірка, що зарібки їх
ньої компанії за тиждень, що 
скінчився з днем 14 червня, 
становили $2,683,000, або 
збільшилися на $286,000 в по- 
рівнанні до зарібків за той са
мий час минулого року.

північно-східній Індії, ’кажід 
іцо вона є найстарша жінка, бо 
числить 1(10 років життя. Хоч 
трохи згорблена, стара жінка є 
ще досить активна. Вона пере- 

1 через п’ять ПОКОЛІНЬ.

Варшава. — В першому тиж
ні грудня у Варшаві відкрився 
краєвий з’їзд польської селян
ської партії “стронніцтво .по
дове”.

Напередодні з’їзду відбулася 
нарада делегатів селянської 
партії від Варшавського воє
водства. Ухвалена нарадою ре
золюція свідчить про зростан
ня опозиційних настроїв серед 
делегатів. За словами газети 
“Роботнік”, резолюція конста
тує, що “теперішнє тяжке ста
новище на селі, тягар податків, 
борги, катастрофічне зниження 
цін на сільськогосподарські 
продукти, свавілля влади, по
збавлення громадських свобід 
і загроза війни, — все це при
мушує селянський рух Польщі

Ріджайна, 26 грудня. — Сас- 
кечеванська комісія по розслі- пики, професіоналісти, репор- 
дженні поліційнбї масакри з терп, шпигуни й інші. Поліція 
1 липня в Ріджайні перервала І мало виступала. Зате з розпо- 
свою роботу й пічне її знову 
на (і січня наступного року. 
Розслідженпя тривало досі 5 
тижнів або повних 25 днів. 
Кошти розслідженпя виносять 
$15,000. За той час зарекордо- 
вано біля 1,000,000 слів із зіз
нань свідків.

певпяє в своїй депеші, що це 
монгольський відділ війська в 
числі 50 солдатів переїхав тро- 
ком на манчжурську територію 
на південь від озера Бор, бли
зького того місця, де була су
тичка на 19 грудня.

В японській депеші гово
риться теж, що вперед прий
шло до сутички з манчжур- 
ським відділом війська, а від
так японці прибули їм на допо
могу і прогнали монгольську 
сторожу.

Друга сутичка відбулася то
го самого дня між малим від
ділом монгольської кінної сто
рожі і манчжурським відділом 
війська, який також зробив на
їзд па територію Монголії.

ного північного фронту. Етіоп- 
ці захопили це місто в неспо
діваному наступі, проганяючи 
італійські тубильчі війська.

Як звідомляють, після бою 
знайдено тіла 20 італійських 
офіцерів і багато солдатів з 
італійських колоній, які вою
ють по стороні Італії. В комуні- 
каті говориться також, що 
етіопці взяли в полон понад 
100 італійських солдатів.

Одночасно уряд Етіопії про-

Оттава, 23 грудня. — Офіці
альний підрахунок голосів, що 
були дані на різних кандидатів но* п яти Ренета, проти 98 

. * пії пппти поттігКимм «/-ахггіпв минулих федеральних вибо
рах, які відбулися 14 жовтня, 
виказує, що цього року голо
сувало 4,452,262 виборців. Під 

федеральних виборів, які 
відбулися в 1930 році, голосу- 

_______ і вало 3,922,481.
до будинку провіїщіонального Цьогорічні федеральні вибо- 
парламенту парад, на чолі яко- р" нідрізня.іися від попередніх 
го йшов “сайта клане” і ніс 
перо. І .................. „„„
напис: 1101 • консервативної партій.

“В наслідок молитви албер- !Т|ІМ самнм Робі™нки вважали, 
тійського народу "сайта клане"'1,(0 11011,1 Г(,л'»сують проти ка
чає .чарунок Абергартопі". ! — ------

В НІМЕЧЧИНІ І ІТАЛІЇ ЗРОСТАЄ 
ЗАНЕПАД КУЛЬТУРИ І ОСВІТИ

віталістичних партій, проти по- 
лінійного терору, проти заліз-

“ ' " і сек
ції, проти реліфних кемпів І ІН.

Але цікавим в цих виборах 
є ще й те, що Офіціальні вибор
чі урядники відкинули цього 
року найбільше зіпсутих голо
сів. З Оттави повідомляють, 
ЩО цього року відкинено 45,- 
658 голосів, які признали зіпсу- 
тими. Хоч правда, що число 
голосуючих в цих виборах вро
сло в порівпанні до 1930 року, 
але зіпсутих голосів цього ро
ку було більше, ніж вдвоє в 
порівпанні до минулих феде
ральних виборів.

Ню йорк, 28 грудня, 
давно оголошено, що число 
учнів в німецьких і італійських 
університетах швидко змен
шується. Число учнів в німе
цьких університетах в 1931 ро
ці, до приходу фашистської 
владп, було 103,00(> в порішиш- і журналів, 
ні до 82,000 в'1934 і”; 
1935 році. В 1934 році прийня
то .інше 49 проценг : 
і 17 проценг дівчат з усіх сту
дентів, що зголосилися до уві- глухім селі Вир Рамчапдрапур 
верентетів. Час навчання також ' • -
.зменшено л 40 до 33 тижнів в 
році.

■4 фашистській Італії число 
учнів зменшилося з 82,000 в 
1927 році до 31,500, в 1932 ро- жила

й/
ж ■

Едмонтон, Лата., 28 грудня.
Перед виборами прем’єр 

Лбергарт обіцяв трудящим Лл- 
бертн, що коли прийде до вла
ди, то зараз встановить “со
ціальний кредит" і для цього 
йому буде потрібне лише до
бре фоіпаїкліе перо.

Від .чий виборів до різдва 
вже минуло 4 місяці, але обі
цяних ним $25 дивідендів 
не .інше ніхто не дістав, але 
Лбергарт почав нападати на 
тих, що .шмагаються обіцяних 
диііі.ншдін.

Ііезробітні ЦЬОГО 
різдпшшй подарунок 
бергарішн вг.інке •’фонгашше 
перо”, яке іробнли самі з ку
хонних рур (іі.ійнін), Це ••це, 
ро" було іроб.нше так, які да
вало враження справжнього 
пер,і, іі.іьки що ноно було це- 
• піке . 12 фуіін .тонжннії.

Доручаючи Аберіарціні Лц. 
рушік, не іробігні влаштували

Париж, 24 грудня. — Фран
цузька газета “Юманіте" пові
домляє, що гітлерівська полі
ція н Трапштайн, Баварія, аре
штувала 100 членів Комуні- , ,и .....

стичної Нпртії Німеччини. Ко-1 вириється" справа 25 робітни- 
рс-иоііАсіп цієї і.і.>чН ‘5|..чгДе,'ків і суд триває ще від 3 ли
то п'ятьох арештованих не
гайно ^застрілено без жодного 
суду. Арештованих обвинува
чують за змову на життя Гітле
ра.

“Юманіте” пише, що ці об
винувачення були сфабрикова
ні поліцією на те, щоб виправ-

Давфнн, Ман. В наслідок 
іржі, що сильно ушкодила за
сіви минулого літа, багато 
фармерів цього дистриктс — сьюч .. .ми '‘“'ато х
мають пшениці на.’ насіння ‘ ‘
підписують петиції до муніци- 
палів і провінціонального уря
ду, щоб ті підприняли негайні 
кроки й достачили фармерам 
насіння на 1936 рік.

дати папістську поліцію за 
вбивство Р. Клавза, ком}ші- 
стичного провідника, і нові 
смертні присуди, особливо на 
суді робітників з Найкольн.

На суді в Найкольн, де “роз-

Токіо, Японія, 26 грудня. — 
Лсонііейтед Прес повідомляє, 
що на кордоні Мапчжурії і На
родної Мопголської Республі
ки знову відбулися бої япон
сько - манчжурськнх відділів 
війська з прикордонною сторо
жею Монголії.

Японська газета “Асагі" зві- 
домляє, що в сутичці згинув 1 
манчжурський солдат, а 3 япон
ських поранені. До сутичок 
прийшло на 24 грудня. Го
ловна японська військова квар
тира у Гсінкінг повідомляє, що 
монгольці потерпіли великі 
втрати в обох сутичках.

Японська квартира, щоб за
крити свій розбишацький на
пад на територію Монголії, за-

-ЯйЯ
-ЛУЖ.

Французький прем’єр Лаваль (з ліва) і бувший бритійський міністр закор
донних справ Семюел Гор, автори “мирно го плану”, які хотіли віддати Етіопію фа
шистській Італії. Але широкі маси народу їхніх країн не погодилися на це. Ан
глійські майї примусили Гора зрезигнувачи, а уряд Лаваля ще тримається, але 
його Існування висить на нитці.

ІЙ|І|

дум”. Уряд вважає, щ0 ці ра. 
порти сфабриковані на те, щоб 
шінравдатії майбутні надужит
тя І галії,

“Глїопін не виробляє 
поі зброї або амуніції, 
зброя пріїволіітьси з.іа 
іі переходить строгу 
Цію, поки доходить Ло країн,,, 
ієреї І.ІКІІХ УМОВ ТЯЖКО нові- 
РИГИ, щоб Етіопії, вживала цю1 
чіборопецу амуніцію, ко 1И б 
навіть хотіла 1 гому мн цр0ге.І 
сгуємо „роги таких наклепів"

ЗГИНУЛИ В АВТОБУСІ
Гоивел, Вір і.кіїїія, 21 і рудію,! іаиеречеіші гоїиірнії.сн;

Хг.ісппік' "Урні і’ііішц каїегоіиічііо 
іх.мо II і.шеречх, ф.і.ц.іиіші „іуп.

ріі'С \ио-ііх цоиіцркц. ігаМііс.кц прес., 
щодо нжинашш куль ■•■іум.

Женева, 26 грудня. Уряд 
і формально обвішува- 

.'«чшої країни. ІІІїшгуїш добу-і'Іу‘’ 311 "‘"1І"Р'»«анті
палися ці військового і .......
ку, її якому с яложені пійсі.ко- 
ні таємні докумепні.

ІШ

в франції арештовано І УРЯД ЕТІОПІЇ ОБВИНУВАЧУЄ ІТАЛІЮ ЗА 
ПОШИИОВАННЯ ФАЛЬШИВИХ ВІСТЕЙ

Поліція арештувала двох! Жене 
чоловіків, яких обвинувачує лаІЕтіонії 
ііішіг.унетші па корисіь лакор-І ’ ..

> ла
будііі'і- ........... . шттен, паче б Еті-

оіііч вжініа.іа на війні огруйлн- 
1,1,х КУ'11' “ пм-дум", щоб

‘іщнравдатп майбутні па.дужнг- 
>тя італійських військ. В тому

■

І ••

ХТНЕ ЕАКМЕН’8 ЬіГЕ
Виходить кожної середи — РпЬІівЬед етегу ^ейпевбау



І

Сторона 2.

зляка-

цілого

нмиттю

Достоменпо я. А, Маркел Іванович! Як

дість.

Будь певний, що дистанцію

пояснював І Іе-
регуда . Тут уже твій башмак, пі

по

каламуть, Знову стояки... Не

ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ І ВИРІВНУЙТЕїй, як боротися
нок.іан його

Д псе 
що, коли

як зникає десь його 
О. тут не можна баритися, 

> своєчасно не загаль-

відновів йому Борисчук.
“Лови, лови! Ва-

. почув 
комсо-

типів, 
використає

Не можна так 
Розумієш? 

Знаємо. Тут,

винна стапати 
дії.

ОЛЕСЬ ДОНЧЕНКО

РОДИНА МАРТИНОВИХ
ПОВІСТЬ

■■ФАРМЕРСЬКЕ>1<ИТТЯь сеРЕдЛ) і СІЧНЯ 1936.

й тьохну щось у серці. А встиг відскочити, як вуха

І тріснули? — 
Нам, на горці, таких

пі ні банімаків, ні вагонів...
Голову наповнювала важка 

зумів... Розбив вагон... Піти б...
(Да.іі буде).

бонами дошками.
колеса, платформа 

’акрнчац Перегула, але
■ Не міг почути. Та

. д самому

на рейку. Ледве СВОЮ ПЕРЕДПЛАТУ НА “ФАРМ. ЖИТТЯ”!

НЯІОЧІ 
■іуться б 
Л11Я. Що й 
Саск.,

не сміятись. Тут

<оц ко пінен до нього, 
гн назустріч колесам, 

Вагон стшніні р - 
було неіаініо гальмувати.

Це була велика платформа, вантажена 
Іерснь бачив, як швидко крупілисі, важкі 
•' гуркотом неслася до нього. Щось 
здалека за іуркотінннм башмачник нічого 
и пізно було піке слухати якихось порад. І'рсо',’ .іііги 

швидко, не гаючись.
Герепь схопив башмак і

не до
Час іти.

валок."°ОЧсь7 горіса, ось будка ^^“о^стрілочника. 

поповзли вниз 
побігли на

Число !•

ЩО Я ЗРОБИВ 8 ЛИСТОПАДІ 
ДЛЯ СВОЕЇ ПРЕСИ

Розуміючи значення робітничо- 
фармерської преси, яка нас вчить 
і вказує правильний шлях до кра
щого, я, як читач “Фарм. Життя", 
знаю, що моїм обов’язком є пра
цювати для того, щоб наша преса 
не тільки існувала, але і розви
валася.

Для того я постановив собі піти 
до кожного фармера, поговорити 
про нашу пресу і довідатися, що 
кожний з них думає про неї. Так 
я і зробив.

Всі фар.мерп нарікають на тяж
кі часи. Бо й справді тяжко жити 
фармерам. До нашої преси став
ляться добре. Коли я сказав, шо 
збираю на пресовий фонд "Фарм. 
Життя", то більшість з них радо 
жертвували по своїм силам.

Жертвували такі товариші: ЛІ. 
Завадірк 75 ц.; М. Ілюк 50 ц.; А. 
Кири.тюк 35 ц.; по 25 ц.: М. Ґре- 
кул і І. Мандруєте; по 10 ц.: О. 
І.іьков, 1 і. Хо.чік і І. Камінськин. 
Разом $2.40.

Гроші висилаю до нашої адмі
ністрації, • а всім жертводавцям 
складаю щиру подяку.

М. Завадюк.

і — ска- 
можна тобі

можна оугп незграбним. Хай бн І 
. не назвала б вед-.

іерець здригнув. На- халупа лісної сторожівні, 
'• як Перегула метнув- Ку 

як ткнув на рейку башмак. '
ро.ігон, але до Терени добіг хутко, треба! 

І VII П I II ’ 1 і

Член комсомолу.

Дисциплінка ослабла!
<я, чи ніхто не чув його. Ні, хвилюватися, справді,
іо. Дійсно, бамшачннк із нього зараз недосвідчений, 
піп комосомо.іець, він упертий. Ого-го, ще й який 
тий! Він швидко 
ба но і .........
ми його носліні

Ще з вечора подув із півдня, з безкраїх степів м’який ві- 
'трець. Нагнав на небо отари кучерявих хмар, прогнав мороз.

У НАС ЗСРГАНІЗОВАНО НОВУ 
ГРУПУ КОМСОМОЛУ

Ранок, Алта. Старанням де- 
деяких .молодих товаришів у нас 
скликано мітинг молоді, на якому 
зорганізовано групу комсомоль
ців. На початку вписалося до тієї 
групи 5 членів. Вибрано заряд і

І будемо братися до праці.
Ми виробили добрий план і бу

демо старатися працювати. Това
риші 1 оменюк і (імя нечнтке) да- 

добрі вказівки, після яких’ 
працювати в майбут-

башмак під один вагон і зараз же під другий. пали калюжі. Терень Борисчук перший прийшов на свою п’яту
— Ось як треба! — сказав, задоволено посміхаючись. Та колію. Роботи покищо не було. Нічіїа зміна сформувала кіль- 

тієї ж миті знову зірвався з місця, бо вагон знову гуркотів ка нових валок, на горці зараз було пусто. Тільки згодом но
на його колію. чали розпускати коліями довжелезний вантажний поїзд. Те-

Ураз па колії, де працювали інші башмачники, щось за- рєнь бачив, як повільно сповзав він па горку, підштовхуваний 
ГЛТПЧЛ ггиш/ііігиг* Цдплгпіпилпш'’. Ан»іп*ини»„ <>л г о п ДВОМЗ ПіїрОВОЗЗМИ’ТОВКЗЧйМИ.

Прийшов Перегуда, привітався.
— Здоров був! Не снився вагон... отой, що з стояками? 

Вчорашній? Мені, пам’ятаю, теж колись таке трапилося, то 
мені цілісінькі’ ніч клятий вагон снився, аж до ранку котився 
на мене через ліжко.

“Насміхайся .старий. — думав Терень. — Тепер уже знаю, 
як треба гальмувати.”

Перегуда незабаром пішов на свою дільницю і тільки зда
лека, обернувшись, гукнув;

— Вітер дме з горки у тил вагонам! Треба брати трохи 
більшу дистанцію!..

— Знаємо, старий, знаємо! 
тепер не прогавимо!

Терень узяв башмак, повертів у руках, подумав, потім гу
сто помастив його мазутом.

Довго не було вагонів на п'яту колію. Молодий башмач
ник бачив, як із будки вийшов стрілочник і гукнув:

— Товаришу Перегуда; Вас викликають у профком. Якась 
негайна справа. Ото ж, телефоном!

Перегуда пішов, а па його місці став червонощокий моло
дий хлопчина в засмальцьованому червоноармійському шо
ломі.

— Ей ти, новак! Гляди ж там! — гукнув вій Тереневі.
Цс було образливо. Дивись, який досвідчений башмач

ник! Начальника з себе вдає!
— За собою краще дивися!
1 саме цієї хвилини стрілочник заграв: 

іон іде на п’яту колію!”
Червонощокий хлопчина загальмував, відскочив. За кіль

ка секунд вагон був біля Терсня. Але що це? Пі скреготу, ні 
іскор... Теренів башмак м'яко сковзнув рейкою і відскочив на 
бік. 1 знову, як і вчора, хлопець почув дужий тріск. Терень 
вже добре знав, що трапилось. У вагоні тріснули стояки.

Першою думкою було: кинути все башмакн, рейки, па
ровози, повернутись і піти. Куди? Хіба не все одно? Аби 
подаЛц подалі, подалі... Дон сховатись від усього світу, під 
себе...'

І зненацька .ірішхіі у нам'яті урочистий глухий бір, у за
метах, п снігових кучугурах; мовчазні лісові яри, плутані петлі 
заячих слідів, одинокий крик сойки в білій тишипі; низенька

• і'лушнна, засніжений спокій. А вліг- 
гемнозелена гущавина, віття, дзюрчання холодного стру

мочка на дні лісової балки, скромна пісенька зяблика...
Піти, вернутись у бір, бути знову сином лісничого, не ЛШ1.

ми ЗА ОЧИЩЕННЯ УРФМО 
від всяких ШКІДНИКІВ

Н *»». ми. '<■«.

Українських Робітничо - Фар 
мерських Організацій, -31 
на мітингу, гостро засудж. - 
брошуру-пашквіль Д- ’
як шкідливу і спрямовану на 
ге, щоб пошкодити розвитко
ві наших організацій та цілого 
революційного руху.

Ми СВІДОМІ ТОГО, ШО з розви
тком і посиленням революцій
ного руху, буржуазія стара
ється підшукувати різних ти
пів для поборювання цього ру
ху. Лобай є одним з тих типів, 
якого буржуазія 
для цієї роботи.

Ми домагаємося усунення з 
ЦВК ТУРФДім Т. Кобзея і С. 
Хвалібоґи, які відмовилися 
підписати заяву. Цс свідчить, 
що й вони скотилися до того 
смердючого багна, що її Ло
бнії.
Д. Семенчук, Д., Костиш,

голова. фін. секр.
М. Костиш, прот. секр.

(Замітка Редакції. Коб
зея і Хвалібогу вже усунено з 
ЦВК ТУРФДім.)

треба було підкладати баш-

-I і альмом ішли вагони. Розумієш? —
- .-і До чого. Ще лиха міг наробити.

Жвава була робота. Терень відчував, 
вайлуватість, його незграбність. С 
не можна тузатись на місці. Прогавиш, 
муєш, а тоді -- аварія, ганьба!..

Від самої цієї думки башмачннка кидало в піт. Перед очп- 
жпГ0,’пп'К'1’ЄМщіУТх'1' -’аГ0" 3 боком. Сором же

ти г 0,1 "'ї' и- Скільки коштує державі зроби
ли такий вагон! Ні, тут не  .. .. - 1
мене побачила тепер Лю.л.і! Вже, мабуть 
медем!

Знову заграв стрілочник у ріжок. ”
Башмачник бачив,

скреготало, грюкнуло. Недосвідчений башмачник загальмував 
порожній вагон. Він перескочив башмак і звалився.

— Аварія на сьомій путі! — гукнув Перегуда. — Поста
вили там невдаху! Під суд такого!..

Головного стрілочника негайно попередили телефоном, 
щоб він на сьому колію більше не давав вагонів.

— Гаразд, що так обійшлося, — буркнув старий башмач
ник, а то налетів би ще вагон, одні тріски б(залишились.

Він сунув Борисчукові башмак.
— Ану візьми, спробуй ти. !
Терень хутко загальмував вагон. Перегуда похвалив.

Добре . З тебе вийде непоганий робітник. Візьми собі 
покищо одну колію. Становися нижче, біля валки. Тільки га
разд пильнуй, гав не лови. Та ось тобі ще порада. Помасти 
башмак мазутом. Сьогодні, бачиш, мороз, гальмування від 
цього різке, бо рейки сухі, башмак погано сковзпть. Недовго 
й до халепи.

Терень став на свою позицію. Він у душі був дуже вдяч
ний Перегуді, що той поставив його на одну колію, а не на 
кілька відразу. До того ж і дільниця була не “гаряча”, сюди, 
на п’яту’ путь, вагонів подавали мало.

Кожного разу, коли стрілочники грали сигнал, що вагон 
іде на його колію, молодий башмачник почував легке трем
тіння. Було незвичайно, брав сумнів. Одного разу, коли він 
кинувся до рейок, Перегуди махнув йому рукою і загукав:

— Стій! Стій! Не треба!
Терень потім спитав, чому не мак.

(Продовження).
І, поставивши на стіл самовар, раптом згадав:
— Та що ж цс тата й досі немає? Люда, значить на нічн) 

зміну пішла? Шкода, шкода, не побачу сьогодні сестри.
І коли за кілька хвилин прийшов батько і просто з морозу, 

холодний, міцно обняв і поцілував сина і потім, щасливіш, 
смішно заметушився, скидаючи пальто, Андрій схвилювався 
глибоко, до сліз. Від старого пахнуло на нього чимсь теплим, 
знайомим. І враз догадався син, шо це — запах машиноврго 
масла, гарячої криці, незабутній і рідшій дух машини. Цеі 
запах до болі яскраво -оживив картини минулого юнацтва, пра
цю за верстатом у депі.

І коли минув перший порив зустрічі і. всі сіли до столу, 
син уважно вдивився в батькове обличчя. Він побачив, шо 
старий змінився. Біля скронь густо сріблиться сивина, навколо 
очей і біля губ з’явилося багато зморщок. Хотілося сказати 
йому щось хороше, тепле. Та батько обізвався перший:

д я, синку, як бачиш, ще тримаюся. Не здаюся. Ру
ками й зубами видряпуюсь угору.

— А воно все до низу тягне, до низу, — додала Марфа 
Опанасовна, вся наче просвітліла від зустрічі, не зводячи ма
теринських очей з сина. ч

— Е, ні, тато й справді ще герой,'— засміявся Андрій. — 
Бороду і вуса голить і досі. Таким голеним пам’ятаю вас, тату, 
ще з малих своїх років... — сказав звертаючись на ви , як 
колись, в роки далекого дитинства. І враз схопився.

— Я й забув! — хутко побіг до чемодана. — Подарунок 
же вам, любі мої, подарунок!

Хапливо перекидав якісК зошити, книжки, пакуночки.
— Ось воно. Маєте. Тату, мамо, як вам; чи довподоби?
На кожній долоні в нього стояло невелике металеве по

груддя: батько й мати.
Хвилину панувала мовчанка. Нарешті, вражена мати сплес

нула руками:
— Оце так... 

живий!
— Схожі, значить? — щиро зрадів син. — А я більше по 

пам’яті робив. Та ще фото ваше було.
— Андрію, та це ж... прекрасно! — обізвався Гордій. — 

Ну, братіку, це таланище, коли хочеш . Не талан, а таки тала- 
нише. Ти ж навіть іскорці передав у материних очах. Цей же 
метал, братіку, коли хочеш, живе. Дихає, даю тобі слово.

Старий Мартинов зачаровано гладив порепаними пальця- 
• ми холодні грані погруддя . Він тримав його наче виріб із 

пайтоншого в світі скла, що ось випорсне з рук і бризне 
безліччю сріблястих скалочок.

— Ну, синку... синку... —■ сказав він нарешті і не догово
ривши, махнув рукою . Зрадлива вільгість у куточках очей не 
дала всього вимовити. І, щоб заховати це, старий знову сміт
но й неприродно замет)'шився п занадто голосно загув його 

- басок: , ... -_Ц_ с , . .. . Уі.' ,
— Ну, годі вам; годі... За подарунок, Андрію, велика тобі 

подяка . Сідайте до столу. Чай вистиг.
І щось пригадавши, Маркел Іванович сміхотливо глянув на 

синів і сказав:
. — Ось які виросли!" Казав сьогодні мій кочегар Богданов 

—орли! А пам’ятаєш ,Андрюша, пам’ятаєш, Гордію, як я без 
обіду залишив вас за те, що білу дяконову кішку в дьоготь 
пофарбували? Була тоді мені морока. Дякониха ледве не 
стерялась. Улюблена її кішечка була...

Довго сміялись, пригадуючи свої дитячі роки. 1 почував 
старий машиніст Мартинов, як швидко бігла йому в жилах 
тепла кров і зростала в серці велика н сліпуча, як сонце, гор-

 .... різонув скрегіт, спід коліс сишісли
пучками іскри .і тієї ж таки миті хлопець уже .зрозумів,. ін« 
дав дуже малу дистанцію. Башмак сковзнув одип-дйа мсі рі 
і зразу вискочив па гальмовій позиції на бік. Плат([)орма м.аі 
же не зменшила ходу ,з силою грюкнула в останній вагон ва- 
ки, що стояли внизу на колії. Розлігся дужий тріск, заскрсі 
тіли тарілки буферів.

— Стояки тріснули, —■ гукнув чийсь- верескливіш, 
НИЙ ГОЛОС. . . ■

Терень бачив, як посипалися з платформи дошки, о. 
йому дрібно затрусилися, він зблід.

“От наробив! Виправдав надії!..” — миттю стрсльїпл.
голові гаряча думка. ~х

— Стояки тріснили... — пошепки повторив слова, ШО 
тільки по прокричав незнайомий голос. — Стояки тріфіу^ ••

Чиясь важка рука лягла йому на плече. Упізнав ву 
обличчя Перегуди.

— Я ж гукнув тобі, щоб більшу дистанцію ®5)ав- 
зав він. — Не чув? Ну нічого. Першого разу і— 
простити.

З бок)' підійшов ще хтось з башмачників.
— У кого цс? В комсомольця стояки

Терень насмішкуватий голос. — Н:"', 
мольців не треба. І без того б’ють вагони-.

Перегуда упинив його.
— Почекай, • Хартинов, не ляпай язиком, 

суворо судити. Уперше сьогодні на роботу став. 
А ти хіба не псував вагонів? Ану, признавайся, 
брате, потрібний досвід, знання техніки башмачноі справи. У, 
звичайно, і сумлінна робота. Та товариш Борисчук гав не ло 
вив, я сам бачив його працю. .

— Бачили ми всі, — зареготав Хартинов. — Стояки добрі 
були, а тріснули..'. Бачили й ми його роботку!..

Перегуда сіпнув себе за довгі вуса.
— Нема чого сміятись. Вчити треба, а 

жартами справі не допоможеш.
Терень стояв розгублений, червоний. Як соромно! гХ стрі

лочники вже давали нові сигнали, нові вагони котилися з горки.
Хоч як пригноблювала перша невдача молодого башмач- 

вика, але була думка ,шо й справді нема чого вдаватися в ту
гу чи розпач . Відомо, перший раз на роботі, досвіду й уміння 
— як кіт наплакав. Та й то він уже добре гальмує. Одного разу 
тільки не розрахував дистанції .помилився-. Але це з кожним 
новаком може трапитись.

Терень ще пильніше почав приглядатися до вагонів. Хотів 
навчитися здалека пізнавати — порожній іде вагон чи з ван
тажем. Дослухався до порад Перегуди, додивлявся до зна
ків, що той йому подавав.

• Того дня на п’ятії! колії більше невдалого гальмування не 
було. На інших же путях трапилося дві аварії.

Перегуда сказав:
Не журися .хлопче. Беру над тобою шехство. Так і в 

комсомолі скажи: шехствує, мовляв, наді мною старий баш
мачник Перегуда.

V
Вночі Андрій прокинувся і розплющив очі. Темно.
За стіною тихо й розмірено тікають стінні дзигарі. Яка 

година? Дванадцять? Дві? За вікном стогне хуртовина. 
Буря шпурляє в шибки жменями снігу. Здається, що скло ти
хо й жалібно дзеленчить. З розкритих дверей сусідньої кім
нати ледве чутно сонне батькове дихання.

І враз згадалася вчорашня зустріч із старим, з братом. 
І чомусь несподівано пригадав проект пам’ятника Дзержин- 
ському. За два місяці проект треба подати па розгляд жюрі. 
А що, коли б так:, залізний Фелікс стоїть-на кручі. І -круча 
подібна до могутнього крейсера. Наче хоче зрушити кермо. 
Вся постать — напруга. Ось-ось повернеться масивне колесо 
стерна... А навколо — буря. Хвилі б’ють валами...

Андрії! скидає з себе ковдру. Хутко вдягається і світить 
електрику. Навшпиньках іде до порогу, причиняє двері. Ти
хо... Всі сплять.

Похапливо бере з полиці пластмасу. Восковим дбтиком 
ляскає вона пальці. [ вже знайомий холодок пройшовся- в 
серці. Скульптор заглиблюється в роботу. Скульптор пра
цює. Він уже бачить свій проект таким, як він буде за -місяць...

Захоплений працею, Андрій нічого не чує.

14 '
Терень Борисчук схопився рано. Вікна лед-ледь сірілн. 

Але хлопцеві вже не спалось. Тихо, щоб не збудити това
ришів, одягся, й вийшов на свіже, морозяне повітря. Схід ро
жевів і Терень подумав, іцо сьогодні буде ясний, сонячний 
день.

За ніч випав сніжок, леї кий і пухнастий. З ро га цівкою 
вилітав білий, прозорий пар. Борисчук нагнувся, набрав пов
ну пригорншю снігу, вмнися. Обличчя враз загорілося, мов 
від жару. (. тало весело, бадьоро.

Враз зник,іа тринога, зник той острах, що неприємним 
черпачком ворушився в серці.

Та и-чого хвилюватись? Чого боятися? Комсомол 
глав йоіо па сортувальну горку, де зараз прорив, де башмач- 
ники б киї. нигоііи, де квіїнс псхліойсніо.

голосно прокалав і о.пірнув-
у. .. , ........ ...... „«,]нема чо-
діисіїо, Оамніачннк із нього зараз недосвідчений, але

шімосомо.ц-ць, він уперінй. Ого-го, ще й пішії упер- 
’ «штук техніку снрішп і всім покаже, як тре- 

комсомолі,еі.кому ставигнгь до роботи! Аго а,, це.щр.
, ■ 1 |іа >°І’ку осередок Послав д.щ того, щоб він
Борисчук, на идасіїому прикладі показнії, як треба працюва- 

іа свідому трудову .'Шсцппліну.

ли нам 
ми будемо 
ньому.

Нам треба подбати, щоб наша 
Ц'Упа комсомолу зросла член- 
шном, а ТОді 1|а111а Працп Д1Я 
•У' грудящнх фарчерів буде 
«ільш успішною. Тому МОЛОДЬ по- 

в організовані ря-

>к таки час від часу та - --.мц, щось 
псі зуміє? Що, і<оліі /ОсоР9митЬі’я?

 ,:тояв і довийся в той бік, де за мереживом рейок, за за- 
мостом сховалася горна. она приковувала Тере- 

""'яіЇЇю! протала до себе всю увагу. була зараз 

лан хюпия юшмсь заповідним куточком,лін ішов „а нову ро- 
біт як на суворий іспит. Де справді бУв ІСП1ІТ для нього, 

.гпмодьня Борисчук відчував це, Зцав> тому так і цс- 
ю " с=Р«і, » ««І»"""-™'» Ч-мві».,.

вернулася нічна зміна баїнмачпикш. хлопці пройшли 
., * т0 ! ’із жартами. Вони вже, мабуть, добре обізнані з
свією роботою, працюють цуевпено и вессло. ЩоСь подіб-

заздрощів торкнуло Теренове серце.
Борисчук хутко маневрував між паровозами, пе- 

колїї на колію, ниряв під вагоїщ довгих червоних 
• 3 гор

ни поповзли вниз невеличким схилом Сірі гадіоки рейок. Во
ни побігли на всі боки, вони розгалужувалися, як віття ве- 
■шчезного, поваленого па землю, дерева. І кожна „ова стріл
ка на їхньому шляху пускала все нові и нові рівні сталеві па- 

рос™'рень знаіішов старого башмачннка Григорія Цер.егуду. 

Мовчки простяг йому папірець з призначенням.
Перегуда, вусатий, як жук, пильно оглянув нового робіт

ника з голови до ніг.
— Ага, новий башмачник? Здорово, брате, — привітався 

Віи, _ Комсомол- прислав? Хороше діло, хороше. Нам тре
ба побільше комсомольців, щоб швидше витягти горку з про
риву!

Від цих слів знову відчув Борисчук неспокій. Аж почер
вонів. А ЩО, коли не виправдає він надій? Та тут же сам 
себе тихо лайнув:

“От страхополох! Селюк! І досі ще ніяк не може себе 
перевиховати! Вірно каже Люда — “Лісовик Іванович”!

"Товкач’ важко сунув на гору валку вагонів.
 ну от, — сказав Перегуда, — зараз буде для нас ро

бота. Вагони з горки розкотяться по всіх напрямках. Треба 
нам "ловити” їх, гальмувати башмйками. А не загальмуєш 
вчасно, налетить .вагон на вагон, розіб’ються...

Головний стрілочник заграв у ріжок.- Його сигнал підхо
пили інші стрілочники. Полинула по лінії нескладна металева 
мелодія.

— На пашу путь йтиме вагон! — гукнув Перегуда її схо
пив башмак. Стрілочники побігли до стрілок, а з горки вже, 
важко гуркочучи, швидко котився вантажний “пульман".

,Старий башмачник кинувся вперед, сунув назустріч ваго
нові башмак. Заскреготали колеса, сипнули іскри. "Пуль
ман” здригнувся, зменшив ходу. А ще нижче, біля пової вал
ки, що її формували, до рейок метнувся інший башмачник, зно
ву загальмував.

— Бачиш, — >мив Перегуда, — справа не дуже складна, 
тільки треба бути уважним і метким, треба вміти правильно 
визначити дистанцію для гальмування.

Тепер уже стрілочники -раз-у-раз подавали сигнали, хут
ко переводили стрілки на потрібні колії, а з горки безпере
стану котились вагони. Перегуда перебігав з однієї путі па 
іншу, підкладав башмаки, відскакував. Він працював вправ
но, як цирковий артист. Він паче грався важкими залізними Уночі білий, як молоко, і густий туман важко повпсіп-в над 
Ойшмаками. ' ї " землею.' А наступного раїїку з’явилося'сонце, сніг почав розта-‘

-- Два вантажних! — знову гукнув він. Умить підклав - вати, задзвеніли з дахів швидкі краплини. Між рейок захлю- 
башмак під один вагон і зараз же під другий. ■

_____ ____________ __________ _____ :_____ _ '

ВІДСТУПИВ МІСЦЕ для 
ДОНІНГА
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Число 1.

Ж

справі своїх товаришів,

ня

одна причина часні агротехнічні знання, тіль- дії, такі кадри?ще

я

д. Ло

йова ПЕРЕМОГА 
ТРАКТОРНОГО ЗАВОДУ

РОЗСТРІЛЯЛИ ЗА ВИДАННЯ 
ІНФОРМАЦІЯ ЕТІОПЦЯМ

малого 
за одну'

цілий
Цифра

щ^лрмРРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕі>едЛ| 1 СІЧНЯ 1936. -

ПРОМОВА ТОВАРИША СТАЛІНА

’ нас 
можуть задо- технічних культур було менше, 

потрібно ніж тепер. Ми виробляємо те
пер бавовни вдвоє більше, ніж

па

та
розшмату-

мене пару тижнів, доки не взяли 
боротьби у свої руки самі трудящі 
маси.

На цьому розколі Сель-Роба 
непримиреним у 

, непримиреним 
огляду на

потреби на м’ясо, на 
Необхідно, отже, мати

ди, зайняті виробництвом тех
нічних культур, не можуть до
статньою мірою займатися ви
робництвом хліба. Отже, тре
ба мати великі запаси зерна 
для людей, які виробляють 
технічні культури, щоб можна 
було все більше й більше 

тех
нічних культур, виробництво 
бавовни, льону, буряків, со
няшника тощо. А виробництво 
технічних 
деться все більше й більше

—500' мільйонів пудів зерна. 
Так стояла справа в минулому. 
Інша справа тепер, в наших ра
дянських умовах. Я вже гово
рив, що ми повинні вже тепер 
готуватися до того, щоб дове
сти в найближчому майбутньо
му, років через 3—4, щорічне 
виробництво хліба до 7—8 
мільярдів пудів.. Різниця, як 
бачите, ■— не мала. То 4 або 5 
мільярдів пудів, а то 7—8 міль
ярдів пудів зерна.

число наших 
комбайнерок 

днях, а по го-

є першоряд-

•їФ&і 
у

■' '-Ч

Асмара, Ерітрея, 26 грудня. 
— Італійська квартира пові
домляє, що трьох ерітрей- 
ських шпигунів засудили на 
смерть за те, що видали етіоп- 
цям інформації про розміщен
ня італійських військ в колоні
ях. Девять інших засуджено 
від 1-го до 16 років тюрми.

Сторона 3.

Д. Лобай в української і 
ліспічної контрреволюції на За
хідній Україні, з якою він, як ви
то з ііаііікпі.ію, в ближчих сто
сунках.

Сталінград. — Сталінград- 
ський тракторний завод здо
був велику перемогу. Денне 
завдання по складанню 172 мо
торів, розраховане на 2-змінну 
роботу, стахановці 
конвеєра^перевищили 
зміну. 3-тя зміна, яка закінчи
ла роботу сьогодні о 7 год. 
ранку, склала за зміну 175 мо
торів.

Конвеєр ішов з швидкістю 
1.2 метра на хвилину, замість 
колишніх 0.4 метра. Через кож
ні 2.2 хвилини з конвеєра зні
мався готовий мотор.

да, ще мало, але все ж вони є. 
Ця нарада, де присутні кращі 
кобмайнери і комбайнерки і 
яка являє тільки невелику ча
стину тієї армії комбайнерів і 
комбайнерок, які є у колго
спів, — ця нарада є доказом 
того, що такі кадри вже наро
дилися в колгоспах. Правда, 
їх, цих кадрів, все ще мало, і в 
цьому, товариші, головна на
ша загвоздка. Але немає під
став сумніватися в тому, шо 
кількість цих кадрів ростиме у 
нас не роками і місяцями, а 
днями і годинами.

Виходить, отже, що ми має
мо всі умови, необхідні для то
го, щоб добитися в найближ
чому майбутньому щорічного 
виробництва зерна в. розмірі 
7—8 мільярдів пудів.

Ось чому я думаю, що не
відкладне завдання, про яке я 
говорив вище, безумовно здій
сниме.

Головне тепер у тому, щоб 
наполягти на кадри, навчити 
кадри, допомогти відстаючим 
освоїти техніку, вирощувати 
день-у-день людей, здатних 
освоїти техніку і погнати її 
вперед. У цьому тепер голов
не, товариші.

Особливу увагу слід зверну
ти на комбайни і на комбайне
рів. Ви знаєте, що найвідпо
відальніша справа в зерновому 
господарстві — збирання. Зби
рання — справа сезонна, і во
но не любить ждати. Зібрав 
вчасно — виграв, спізнився в 
збиранні — програв. Значення 
комбайна полягає в тому, що 
він допомагає зібрати врожай 
вчасно. Це дуже велика і сер
йозна справа, товариші.

Але значення комбайна, цим 
не обмежується. Його значен- 
ця. полягає ще в тому, що він 
позбавляє нас від величезних 
утрат. Самі знаєте, що зби
рання з допомогою лобогрій
ки дає величезні втрати зерна. 
Спочатку скосити, потім зібра
ти в снопи, потім зібрати в 
скирти, потім звозити врожай 
до молотарок, —- все це втра
ти і втрати. Всі визнають, що 
при цій системі збирання ми 
втрачаємо близько 20—25 про
цент урожаю. Велике значен
ня комбайна полягає в тому, 
що він доводить ці втрати до 
незначного мінімуму. Знавці 
справи говорять, що збирання 
з допомогою лобогрійки, при 
інших однакових умовах, дає 
врожайність на гектар на 10 
пудів менше, ніж збирання о 
допомогою комбайна. Якщо 
взяти 100 мільйонів гектарів 
зернових засівів, а їх у нас да-

повинні мати досить хліба для 
того, щоб будувати своє за
можне життя. Ви знаєте, що 
вони його мають і матимуть 
ще більше.

Така третя причина коло
сального зростання потреби на 
зерно в нашій країні.

Далі. У нас тепер усі гово
рять, іііо матеріальне станови
ще трудящих значно поліпша- 
ло, що жити стало краще, ве
селіше. Це звісно, вірно. Але 
це веде до того, що населення 
почало розмножуватись куди 
швидше, ніж у старий час. 
Смертності стало менше, на
роджування більше, і чистого 
приросту виходить незрівняно 
більше. Це, звісно, добре, і ми 
це вітаємо. (Веселе пожвавлен
ня в залі). Тепер у нас кож
ний рік чистого приросту насе
лення виходить близько З 
мільйонів душ. Це значить, 
що кожний рік ми одержуємо 
прирощування на цілу Фінлян
дію. (Загальний сміх). Ну, а 
це веде до того, що доводить
ся годувати все .більше й біль- 

культур нам дове- ше людей.
Ось вам

Ще ставить Д. Лобай питання, 
яке можна почути на кожній по- 
ліційній станції чи в слідчому су
ді в Польщі, “Хай Лнсець вкаже 
бодай на одного свого товариша, 
що був разом з ним в робітничо
му русі на Західній Україні, яко
го не називали б тепер “агентом 
УВО” і т.д. ?

А я поставлю інше питання Д. 
Лобаєві: для якої дефензиви по
трібні ці імення тих товаришів, 
що працюють в робітничому русі 
на Західній Україні? Хто дав за
мовлення?

Ще пробує Д. Лобай дочепити 
мені шумськізм, хоч самий зараз 
говорінь, що “сумніваюся чи Ли- 
сець був коли ідейним шумські- 
стом". Скажу одверго, що був 
час, коли настав розкол з Сель- 
Робі, я належав до тих, що ста- 
ішлись примиренно до опуртуні- 
стичних ухилів проводу Сель-Роба 
і Селі,-Роб Лівиці. Це ;Ша11 „ 1це 
в той час, що є шкідливо замазу
вані опор Туніс ПІЧНІ помилки, не 
знав я, що шкідливо ДЛЯ робітни
чого руху є підмінювати дійсну 
боротьбу за подолання тих опор

на “обіїва- 
примнреиня осіб

значення 
комбайна / людей, які працю
ють на комбайні.

Ось чому я думаю, шо за
провадження комбайна в зем
леробство і вирощування бага- 
точисленних кадрів комбайне
рів і комбайнерок 
ним завданням.

Ось чому, 
мову, я 
бажання, 
комбайнерів 
зростало 
динах, и

закінчуючи про
ходів би висловити 
щоб

зростало не по
динах, шоб вони, навчаючись 
техніки комбайна і навчаючи 
цій <
стали,
реможцями

Суперечності ніколи не можуть бути затушовані 
надовго, вони вирішуються боротьбою"

(Докінченім).
Ступивши на шлях націоналіс

тичної контрреволюції, Д. Лобай 
і його спільники запозичили усіх 
тих засобів і метод бороіьби про
ти робітничого руху і .проти Ра
дянського Союзу, що їх вживала 
до цього часу українська націо
налістична контрреволюція у кож
ній протирадяиській кампанії, у 
кожному виступі проти робітни
чого революційного руху: на- 
клепничания, відкриті, публічні 
доноси, провокації.

Прочитавши паїїіквіль 
бая, мені нагадався лист одного 
полії в’язня з Волині, Західна У- 
країїіа, писаіпій до інефкому То- 
довприазу у Вінніпегу. Лист пи
саний 2!) жовтня ц.р. По відси
дженій 9 років норми за комуніс
тичну ЦІИЛІ.ІІІСІЬ, ІОГО ІІОЛІПі’н.І- 
ші пусіи.ні додому. Вдома безна- 
сіаіиіо иапасіуна.іа його поліній, 
явна і гайна. Цей самий іішііів’іі- 
зі'иь іак пінне до інефкому;

...“Мене сильно побив на днях 
конфідент поліції Леон Супру- 
иеііь. Маю страшно нобіиу голову: 
три глибокі рани, сильно опухлий 
пінок, йпа рука перебита аж до

Товариші! Дозвольте, насам
перед, вітати вас у зв’язку' з 
тими досягненнями, яких ви 
добилися на фронті збирання 
врожаю. Досягнення ваші не 
малі. Якшо в середньому по 
Всьому СРСР виробіток на 
комбайн піднявся у нас вдвоє 
за один рік, то це не мале до
сягнення. Це досягнення особ
ливо важливе в умовах нашої 
країни, де технічно підкованих 
людей все ще мало. Наша кра
їна завжди відзначалася неста
чею технічно підкованих кад
рів, особливо в галузі земле
робства. Технічна підготовка 
кадрів у рамках цілої країни 
—це дуже велика справа..Во

на вимагає десятиріч. І якщо 
мїі в порівняно короткі строки 
добилися того, що з учораш
ніх селянських синів і дочок 
виробили відмінних комбайне
рів і комбайнерок, які перекри- 

' вають норми капіталістичних 
країн, то це значить, що у нас 
справа вирощування технічних 
кадрів іде вперед семимильни
ми кроками.

Так, товариші, ваші успіхи 
значні і серйозні, і ви цілком 
заслуговуєте того, щоб керів
ники партії й уряду вітали вас. 
(Оплески).

А тепер дозвольте перейти 
до суті справи.

У нас часто говорять, що ми 
вже розв’язали зернову про
блему. Це, звісно, вірно, як
що мати на увазі теперішній 
період, який ми переживаємо. 
Ми збираємо в цьому році по
над 5,5 мільядрів пудів зерна. 
Цього цілком вистачає для то
го, щоб вдосталь нагодувати 
населення і відкласти ще до
статні запаси, необхідні для 
всяких непередбачених випад
ків. Це, звичайно, непогано 

' для сьогоднішнього дня. Але 
ми не можемо обмежуватись 
тільки сьогоднішнім днем. Ми 
повинні думати і про завтра
шній день, про найближче 
майбутнє. А якщо подивити
ся на справу з погляду завтра-■ 

шнього дня, то досягнуті на- , Далі. В старий час у 
слідки нас не і 
вольнити. Скільки 
буде нам зерна в найближчому 
майбутньому, скажемо, років у старий час. Щодо льону, бу- 
через три-чотири? Нам по
трібно буде не менше 7—8 
мільярдів пудів зерна. Ось як 
стоїть справа, товариші.

збільшувати, якщо ми хочемо 
двигнути вперед нашу легку 
промисловість і нашу харчову 
промисловість.

Ось вам друга причина зро
стання потреби на зерно.

Далі. Я вже говорив, що в 
старий час виробляли у нас 
4—5 мільярдів пудів зерна на 
рік. Царські міністри звичай
но говорили тоді: “Самі недої
датимемо, а хліб вивозити бу
демо”. Що це за люди, які не
доїдали? Звичайно, не царські 
міністри. Люди, які недоїдали, 
_  це 20—30 мільйонів селян
ської бідноти,- яка справді не
доїдала і жила впроголодь для 
того, щоб царські міністри ма
ли можливість вивозити хліб 
за кордон. Так було в старий 
час. Тепер у нас зовсім інший Я говорив про людей і про зро- 
час. Радянський уряд не мо
же допустити, щоб населення 
недоїдало. Ось уже два-три 
роки, як бідноти у нас немає 
більше, безробіття не стало, 
недоїдання зникло, і ми міцно 
вступили на шлях заможності. 
Ви спитаєте -— куди дівалися 
20—ЗО мільйонів голодної бід
ноти? Вони перейшли до кол
госпів, угрунтувалися там і з 
успіхом будують своє заможне 
життя. А що це значить? Це 
значить, що нам потрібно те
пер куди більше хліба для про
харчування трудящих селян, 
ніж у старий час, бо вчорашні 
бідняки, а нині колгоспники,

топ. 
на

був,
"Г’і’х 5.І0ЖЄ 1іаІІК!’ащо рп-пидатиі іунісгичних поглядів

наиіоііа-;тс.тпське” примирення осіб чи ність була ■ 
і- груп, а справу треба вирішувати було засудж, 
і- неухильною боротьбою, притягу- *’ 

ючп до неї якнайширші трудящі 
маси. Одначе цей час трепан у

леко більше, як відомо, 
втрати при збиранні лобогрій
ками становитимуть мільяр 
пудів зерна. Спробуйте тепер 
організувати збирання на цих 
100 мли. гектарів з- допомогою 
комбайна, маючи на увазі, що 
комбайн працює непогано, і в , 
одержите виграш на ціли 
мільярд пудів зерна, 
чимала, як бачите.

Ось до чого велике

ліктя, дві правих ребрі зламаних, тюрмі, зазнав страшних мук і зну- 
права сторона ціла опухла. А пра
ва нога збита так, що аж м’ясо 
відстає від кості, розбита права 
голінка.

Він бив мене метровим колом. 
Г,ср::::ій удар дав мені по голові, 
від якого я впав запаморочений і 
залитий кров'ю, а тоді бив лежа
чого, аж доки не збіглися люди й 
не оборонили мене.

Цей конфідент побив мене 26 
жовтня і ще цей самий поліцій- 
ний драб заскаржнв мене на полі
цію, мовляв, я хотів його втягнути 
силою до комуністичної партії, а 
коли він відмовлявся, я хотів йо
го вбити. А він ніби то обороняв
ся від мене"...

Стільки написав цей по.тігв’я- 
зсіїь. А іепер проаналізувати'ме
тод і засоби боротьби, якими по
слу ІОІіуі 11.ся конфідент поліції 
Леон Суирунсць і ііорікиаги їх з 
пімн засобами і методами, яких 
вжив Д. Лобай, випускаючи свого 
паиікіііля. Як пі обидві дії подібні 
до себе: иобиіія иотіиі'яіия Су- 
ируицем на Ііо.іиііі і випуск папі- 
кііілн Лобаї м в І ію Норку.

Кою бив Суирунсць? Комуніс
ти, політв’язня! З.ііцо бив йоіо? 
.1.1 іс, що піц 9 років ііроситін

щань і таки повернув в село на
зад комуністом, якого радо пові
тали селяни з близьких і далеких 
сіл, слухали його порад у їхній 
дальшій визвольній боротьбі.

Де вимірнії перший удар кон
фідент, б’ючи політв’язня? Бив в 
голову, щоб перше запаморочити 
його, щоб потім певніше і безпеч
ніше бити по усьому організмі. 1 
лише народ оборонив політв’язня 
від певної смерті.

Кого б’є її споїм пашкпілю Д. 
Лобай? Б’є по тих, що є у перед
ніх лавах класової боротьби, б’є 
у голови українських робітннчо- 
фармерськпх організацій. За що ж 
бг їх Д. Лобай? За ге саме, що 
й Су пру нень бив нблітп’нзіїя. Б’є 
їх за іе, що попи непохитні йдуть 
в лапах реіюлюційщн'о про.теїа- 
ріаі)', допомагають йому вирости 
" силу, організують до ще завзн- 
їїіноі боротьби за хліб, за пра
цю, проі.и війни і фашизму, за 
пониє визволення трудящого на
роду. ,\ вождів І’а пінського Со- 
іо іу іі І’,ід. України пробути, биці 

11 Лобай і його сііі пнпкн за іе,

загострених | 
сказати собі:
’рнвкою, треба, щоб

’Н й Обговор1ІТИ>п Й0ГО ВИ8ШТ-

;_ П. Лнсець,

і: ■ ■■ й

-і
зростання потреби на хліб.

Нарешті, ще одїщ причина.

те, що, мовляв, па Радянській 
Україні кажуть про таких, як Ли- 
сець, що вони “примазалися”, 
“обманом пролізли в партію”.

Чув десь Лобай про тих “прн- 
мазанців", а не знає, як тут до- 
чепитп йому це до Лисеця.

Кого ж треба вважати “прима- 
заіщем” в парті? А ось кого:

“Дворушники, що живуть об
маном партії, переховують від неї 
свої дійсні прагнення і під при
криттям брехливого заприсяжен- 
ня у. “вірності" партії, намагають
ся зірвати на ділі політику пар
тії".

І кому ж тут приписати, “що 
обманом живуть в партії''? Чи не 
самому Лобаєві і спільникам?

Я й не погребував "примазу
ватися’' до робітничого руху, як 
пише Д. Лобай в часі Сель-Роба, 
бо до робітничого руху належав 
я пару років перед війною, був 
делегатом на конгресі УСІ ІД, теж 
перед війною, брав участь в кла
совій боротьбі, яку проводила 
соціал-демокраіична партія у той 
чає. Це вже згадував 
Івасюк з Ісг Биидзор. В 
ціоналіс пічному таборі не

на нараді передових комбайнерів і комбайнерок в Москві 1 грудня 10^ 
ки велике господарство здатне 
застосовувати як слід добри
ва. У капіталістичних країнах, 
де пануючою ^формою в земле
робстві є одноосібне дрібне 
господарство, великі госпо
дарства створюються шляхом 
збагачування невеликої групи 
землевласників і розорення 
більшості селян. Там звичай
но землі селян, що розорили
ся, переходять до рук багатих 
землевласників, а самі селяни, 
щоб не вмерти з голоду, ідуть 
у наймити до цих землевласни
ків. Ми вважаємо цей шлях 
неправильним і розорним. Він 
для нас неприйнятний. Ми 
стали, тому, на інший шлях 
утворення вели к и х госпо
дарств в землеробстві. Ми ста
ли на шлях об’єднання дрібно
селянських господарств на ве
ликі колективні господарства, 
які обробляють землю колек
тивною працею і які користу
ються всіма благами і можли
востями великого господар
ства. Це є шлях колгоспів. Чи 
є для нас тепер колгоспна фор
ма великого господарства па
нуючою формою нашого зем
леробства? Так, є. У колго
спах у нас є тепер близько 
90% всього селянства. Отже, 
велике господарство в земле
робстві, колгоспне господар
ство, як пануюча форма, — у 
нас уже є наявне.

Для цього потрібно, подру- 
ге, щоб у колгоспі, у наших 
великих господарств було до
сить зручних земель. Чи є та
кі землі у наших колгоспів? 
Так, є. Ви знаєте, що всі цар
ські, поміщицькі і куркульські 
землі передані вже колгоспам. 
Ви знаєте, шо ці землі вже за
кріплені за колгоспами навіч
но. Отже, в колгоспів є до
сить зручних земель для того; 
щоб розгорнути навсю вироб
ництво зерна.

Для цього потрібно, потре
те, щоб у колгоспів було до
сить техніки, тракторів, сіль
ськогосподарських м а ш и н, 
комбайнів. Самі розумієте, що 
на самій тільки ручній праці 
далеко не поїдеш. Отже по
трібна багата техніка для того, 
щоб колгоспи могли розгор
нути виробництво зерна. Чи є 
у колгоспів така техніка? Так, 
є. І чим далі, тим більше бу
де у них цієї техніки.

Для цього потрібно, нареш
ті, щоб у колгоспів були люди, 
кадри, які вміють поводитися 
з технікою, які освоїли цю тех- 

лике господарство здатне ви- піку і які навчилися осідлати 
користатн в достатній мірі су- її. Чи є у колгоспів такі лю- 

Так, є. Прав-

часі боротьби 
та комітетах чн 
Що й націоналістичні 
люційннй 
спільників 
з примиренського 
усяких відхилень в 
ротьбі.

Бо єдність в лавах революцій
ного пролетаріату, єдність в пар- 

’ 11 Робпничій організації зі-
новуєгься „а дійсному 

єднаній, а не на іізасмппх поступ- 
ках ' Уоді між різним., протндеж 
ними поглядами та течіями.

Писав Ленін;

нарешті, справжніми гїе- 
—-*[ в сільському го

сподарстві нашої країни.
(Бурхливі, тривалі оплески, 

що переходять в овацію, гуч
не “Ура!”, вигуки з місць: “Хай 
живе любимий Сталін! ).

Ще два слова, товариші. Ми 
тут у президії потихеньку роз
мовляли і знайшли, що слід би 
представити учасників цієї на
ради до вищої нагороди, до 
ордена — за добру роботу. Ми 
цю справу думаємо провести, 
товариші, в найближчі дні.

(Бурхливі, тривалі оплески, 
вигуки “Ура!”, вигуки: “Спаси
бі товаришеві Сталіну!”).

стання їх потреби на хліб. Але 
харчування людей не обмежу
ється самим лише хлібом. їм 
потрібне ще м’ясо, жири. Зро
стання міст, зростання техніч
них культур, загальне зростан- 

народонаселення, заможне 
життя — все це веде до зро
стання 
жири.
добре поставлене тваринниц
тво з великою кількістю худо
би дрібної і великої, для того, 
щоб мати можливість задо
вольнити зростаючі потреби 
населення на м’ясні продукти. 
Все це ясно. Але зростання 
тваринництва немислиме без 

які угрунтувалися в колгоспах, великих запасів зерна для ху
доби. Тільки зростаюче і та
ке, що розгортається, зернове 
господарство може створити 
умови, необхідні для зростан
ня тваринництва.

Ось вам ше одна причина 
колосального зростання потре
би на зерно в нашій країні.

Такі, товариші, .причини, які 
в корені змінили лице нашої 
країни і які ставлять перед на
ми невідкладне завдання — до
вести щорічне виробництво 
зерна в найблйжчому майбут
ньому до 7—8 мільярдів пудів.

Чи можемо виконати це 
завдання?

Так, можемо.1 ’ У цьому не 
може бути сумніву.

Що потрібно для того, щоб 
виконати це завдання?

Для цього потрібно, насам
перед, щоб пануючою фор
мою господарства в землероб
стві було в пас не дрібне, а ве
лике господарство. Чому саме 
велике? Тому, що тільки ве
лике господарство здатне осво
їти сучасну техніку, тільки ве-

що воші не дають українській 
цоналістичній контрреволюції 
її фашистським німецьким 
польським союзникам 
вати Радянську Україну.

Хто станув в обороні своїх ор
ганізацій і проводу у цьому ви
падку? Хто станув в обороні Ра
дянського Союзу й Рад. України 
та їхніх вождів? Знова той самий 
народ, що оборонив політв’язня 
від конфідента.

Різниця в тому, що конфідент 
б’є колом, а Лобай пером. Але 
обидва вони ще оскаржують тих, 
що б'ють, перед тими самими ор
ганами.

Д. Лобай дав свому перу по
лю таку, як Суирунсць свому ме
тровому колові. Увесь свій паш- 
квіль на 45 сторін заповніїв гид
кими брехнями проти Наїїізів- 
ського, Піатульського, Лисеця і 
Ще заповідає, що Й про других 
“може мені доведе і вся зробиш це 
“ недалекому майбутні,ому", фон. 
Попович, Наиізівський і Иіатуль- 
ський вже іпіявії.ти брех.іниісіь 
наклепів у Лобаеному пашквілі, а 
я доиоиіио. Хоч на почату про 
мене .іга їус Лобай, що моє 
’ио.тіїичие минуле також дуже 
загадочис". але не не шкодіїи. 
Йому поворожиш, що “Лнсець 
прийшов з націоналістичного та
бору", ід ще її нок.иікаешся па

Звідки така різниця? Чим 
пояснити цс колосальне зро
стання потреби на зерно в на
шій країні?

Пояснюється це тим, що на
ша країна вже не та, якою во
на була в старий дореволюцій
ний час.

Почати хоч би з того, що у 
нас за останні роки промисло
вість і міста виросли принаймні 
вдвоє в порівнянні з старим 
часом. Тепер у нас міст, жите
лів у містах, промисловості і 
робітників, зайнятих в проми
словості, принаймні вдвоє біль
ше, ніж у старий час. Що це 
значить? Це значить, що кіль
ка мільйонів трудівників вилу
чили ми з села, перевели до 
міст, зробили робітниками і 
службовцями, і вони тепер ра
зом з рештою робітників дви
гають уперед нашу промисло
вість. Це значить, що коли 
кілька мільйонів трудівників, 
зв’язаних раніше з селом, ви
робляли хліб, то тепер вони не 
тільки не виробляють хліба, а, 
навпаки, самі потребують того, 
щоб їм підвозили хліб із села. 
А міста у нас ростимуть, і по
треба на хліб збільшувати
меться.

Це перша причина зростання 
потреби на зерно.

навчився бути і— 
класовій боро гьбі, 
до усяких ухилів, без 
те, відки ВОНИ не ПОХОДИЛИ б_
з права, чи з ліва. Зрештою, ту 
непримиренність найракще пізна
ли Д. Лобай і його спільники в 

з ними в зарядах 
на з'їзді. Думаю, 
-......ю-контррево-

впступ Д. Лобая і його 
вилікує і тут неодного 

ставлення до 
класовій бо-

ряків і інших технічних куль
тур, то ми їх виробляємо не
зрівняно більше, ніж у старий 

От- час. Що ж із цього випливає? 
же, ми повинні вже тепер вжи- А з цього випливає те, що лю
ти заходів до того, щоб вироб
ництво хліба росло у нас рік- 
у-рік і щоб ми були до цього 
строку цілком підготовленими 
до виконання цього найважли
вішого завдання. За старих 
часів, до революції в нашій 
країні вироблялося зерна 
близько 4 5 мільярдів пудів збільшувати виробництво 
на рік. Вистачало цього хліба 
чи ні — цс інше питання, в 
усякому разі всі вважали, що 
вистачало, бо кожний рік ви
возили за кордон близько 400
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•шести проект пам'ят-затрималися знову при владі.

люційного робітничого руху. 
Остаточна і безповоротна пе
ремога соціалізму в СРСР з 
одного боку, і дальше невилі-

11а днях помер в шпиталі в 
Клівленд, Огайо, один із був
ших залізничних магнатів у 
Сполучених Державах, Мантіє 
Дж. Ван Сверінген.

Він та його брат Оріе 11, Ван 
Сверінген були власниками ве
ликої залізничної сітки, вар
тість якої обчисляли на 3 біль
йони доларів. Довжина заліз
ничних шляхів, що були їх 
власністю, простягалася на 21 
тисяч миль.

Та цього року воші втратили 
контролю над цим величезним 
майном в наслідок неспромож
ності заплатити 48 мільйонів 
доларів довгу. Але перед ліцн- 
тацісю створено „нову корпо
рацію, прихильну до Сверінгів, 
і вона закупила бльшість ви
ставлених па продаж шерів. 
Таким чином, отже, Сверіпгп

Вій!
П. ПРОКОПЧАК

ника на остаточне затверджен
ня ЦК КП(б)У та Раднаркому 
УСРР.

Начальникові будівництва 
пам’ятника т. Рудякові запро
поновано розгорнути будівні 
роботи з таким розрахунком, 
щоб пам’ятник було закінчено 
до весни 1937 року.

(Скорочена доповідь П. Пронопчана
га=’-------—І д). Вищий Освітний Курс,-

е) . Стан діяльності ЖС.
є). Стан діяльності' ,СМ •

ЮС.
ж) . Питання кадрів і розмі-1 боротьби для зміцнення наших

ЩЄННЯ ЇХ. 1 ... ________________лав. Щоб не бути голослов- 
ним, доведеться нагадати ми
нулу домініальну виборчу кам
панію. В кожному окрузі, де 
кандидували робітничі (кому
ністичні, або об’єднаного 
фроцту) кандидати — голоси 
на них зросли. Безперечно, то 
па цих кандидатів голосували 
ті робітники і робітниці, фар- 
мери і фармерки, то стоять 
близько до революційного ро
бітничого руху, ті, що вірять 
в нашу програму боротьби, то 
слухали її вияснення з уст на
ших, членів ТУРФДім і інших 
укр. масових організацій, про
мовців, вони пішли в день го
лосування за цією програмою 
А ось, щоб бодай частину з 
них ми зуміли приєднати до 
своїх організованих лав — до 
ТУРФДім, або інших укр. роб.- 
фарм. організацій — цього у 
нас товариші не було. Можли
вості для будування наших ор
ганізацій є, а ми проте майже 
тупцюємо на місці. Ми даємо 
нести себе хвилям...

Мені зараз важко сказати 
скільки за період від з ізду 
відпало членів, виключених у 
нас покищо записано усього З, 
Лобай, це — чотири. Тут в 
нас ведуться відділами так 
справи, що не всі вони зразу 
подають про виключення і від
падання; доводиться чекати, 
аж на річні звіти. Звіти поки
що не надійшли,-отже і підсум-| 
ків тут годі точних дати.. Про-| 
ге з кореспонденції, що надхо
дить з відділів, нам відомо, що 
в цьому відношенні не все га
разд. — Ми чуємо скарги на 
пасивність, особливо старих 
членів, і не закріплення за ор
ганізацією нових. Дуже мало, 
або і зовсім нічого, крім за
гального нагадування, в нас не 
робилося, шоб зактивізувати 
старих членів до праці, а нових 
закріпити за організацією, 
оточити їх товариською тепло
тою, піклуванням за їхнє орга
нізаційне і освітно-політичне 
знання, що надто важить в то
му, щоб позбутися нестійкості 
й плинності в наших лавах. 
Треба домогтися того, щоб ко
жен член нашої організації 
знав роль і значення своєї ор
ганізації у визвольному робіт- 
ничо-фармерському русі, та 
щоб він бачив і свою роль в 
ньому. Якщо ми тут не зміни
мо цілого підходу до Праці та 
не почнемо по-новому працю
вати — ми з застою не вилізе
мо. А ми з нього вийти му
симо —- умови для цього є. 
Тільки треба по-новому до цієї ; 
справи підійти. Час і умови 
змінилися, змінилися й люди, і 
мусимо змінити її ми свої ме- 1 
гади роботи та підхід до лю
дей. Доведеться нам, товари- ; 
ші, взятися серйозно до орга-| 
нізаційної праці по-новому. Ми 
не можемо дозволити па від
ставання та занепад тієї орга
нізації, яка. між іншим, була

РЗТ і 
___ кож- 
іншої. Прим- 

илошл . ~г__ УРФМО для
зручності вислову, що означає 
українські робітничо-фармер- 

1 організації, почали 
терміном (УРФМО)

—~з з цього прп- 
відповідь, яка пере

творилася вже в приказку.

єн, ;.....
міває і 

піонером п творенні україн-г1*1<1"-датореькі 
ських масових організацій, а [штже ж, коли

кувальне загнивання і розклад |Дім. 
капіталізму, з другого, — ось 
це дві віхи, які визначають на
прями, куди кому йти. Пер
ший — це шлях .соціалізму, що, 
на базі величезних досягнень 
народів Рад. Союзу — запалює 
серця мільйонних мас трудя
щого народу капіталістичних 
країн бажанням соціалізму, він 
їм стає за приклад в їхній що
денній боротьбі па шляху істо
ричної боротьби робітничого 
класу за своє визволення.. 
Другий — це шлях фашизму, 
що штовхає людство в провал
ля руїни, голоду, здичавіння і 
війни. Боротьба на міжнарод
ній арені ведеться за перемогу 
одного з цих двох шляхів. І 
цій боротьбі! підкорена всяка 
боротьба, будьто в 
країні, організації чи 
групі.

Ми не можемо в теперішньо
му періоді остаточно уявити 
собі такої боротьби, яка б не 
могла стикатися, пов’язувати
ся, або -Щонайменше сприяти 
перемозі, одному з цих шляхів. 
З цього погляду доведеться 
нам підходити і до сьогодніш- 
них наших нарад Пленуму По
ширеного ЦВК ТУРФДім. З 
цією мірою доведеться нам 
розглядати пройдений нами 
шлях від останнього нашого 
з’їзду, .і це саме ми мусимо ма
ти на увазі при обговоренні і 
розв’язанні питань, що по
ставлені в програмі пленуму. 
Під цим кутом зору я ставлю 
в своїй доповіді такі питання:

а) . Теперішній організацій
ний стан.

б) , ідеологічний стан.
в) , націоналістичний ухил і

його загроза.
г) . Питання виховної праці

(школи) та вчителів.

окремих
__ , пецифічнимн 

завданнями, грунтується якраз 
на нерозумінні тих особливо
стей, що характерні, приміром, 
ТУРФДім у відміну до г,-'а'г і 

Тодовнрназу і, навпаки, 
ної зокрема до ’ —■ 
нявши термін

Резолюція по загальному ор
ганізаційному питанні, прий
нята на 15 з’їзді ТУРФДім, під
креслюючи визнає “організа
ційний і освітний стан членства 
ТУРФДім та його секцій... за 
незадовільний”. Це загальне 
визначення стосується до пері
оду від 14 до 15 з’їзду ТУРФ- 

його очевидно доведеть
ся нам продовжити і на час від 
15 з’їзду до сьогоднішнього 
пленуму ПЦВК ТУРФДім. Про
те, це “продовження”, товари
ші, повинно мати кінець. Пле
нум ПЦВК ТУРФДім повинен 
стати тим поворотним пунк
том, від якого почнеться нове 
зміцнення і піднесення нашої 
організації.

Сказано, теперішний органі
заційний стан у нас незадовіль
ний. Як один з найяскравіших 
показників цього є недостат
ній приплив нового членства 
до наших організацій. Після 
з’їзду до перших днів місяця 
грудня ми придбали загально 
207 нових членів. Зорганізо
вано 6 відділів ТУРФДім і один 
відновлено. Нові відділи ор
ганізовано в таких місцево
стях: 1. Дезжарлей, Алта.; 2. 
Іст Селкирк; 3. Ст. Валбург; 4. 
Брод Велей, Ман.; 5. Валдор, 
Квс.; 6. Пойнт Ст. Чарлс і 7. 
Бінфейт, Саск., відновлений. — 
Загально, як уже сказано, це 
становить 207 нових членів.

Цю цифру нових відділів, 
можна вважати, аж не за надто 
погану, проте задовольнятись 
нею не можна. Хоч вона ста
новить деяку перевагу в по
рівнянні до минулого року, 
проте вона все ж таки відби
ває нашу відсталість, коли взя
ти на увагу зростання загаль
ного руху та наших впливів на 
трудящі маси. За приклад 
цьому можуть правити і під
сумки виборчої кампанії і кам
панії на нашу пресу, і рух за 
підтримкою безробітних з та
борів примусової праці і т. д. 
Одначе не дивлячись на зро
стання наших впливів — наш 
організаційний стан, наше ор
ганізаційне закріплення і зміц
нення недозволенно відстає.

також не останню роль нідо-!* окРУ:ккомц 
грала, як допоміжна сила в І :к 1Іе 
організуванні робітшічо-фар- 
мерськпх організацій і-------
національностей.

Ліквідаторські прояви в ор- 
іаиізаціішій структурі — зне- 
осіблення керівництва.

Змішування в одно наших 
масових організацій ТУРФ
Дім та його секцій, РЗТ і То- 
довнриазу все ще має місце 
в тон час, як таке сплутування 
шкідливо виливає па розгор- 

всієї нашої роботи. Тре- 
завважити, що це сплуту-

На 
запитання: Як у пас працює 
ТУРФДім, РЗТ і Тодовнрназу? 
— відповідь звучить: У нас та
ких організацій немає. У нас 
є тільки УРФМО. Чи можна 
після цього сподіватися зро
стання, приміром, ТУРФДім, 
або хоча б і того ж УРФМО?

Та справа не обмежується на 
тому, можливо і випадковому 
вислові. Цей вислів у певному 
відношенні характеризує більш 
менш загальне нерозуміння 
організаційної структури (по
будови) та завдань згаданих 
організацій. Треба сподівати
ся, що якраз звідси ми маємо 
ті ліквідаторські прояви, що 
зводяться до вимоги цілкови
того злиття цих з окремими 
специфічними завданнями ор
ганізацій вже в одну, а особли
во, що ще важливіше підкре
слити, ми зустрічаємося з фак
тами, де на загальних зборах 
УРФМО, скликаних в спільній 

(справі приміром в питанні до
помоги страйкові, вирішують
ся справи чи то ТУРФДім, або 
РЗТ, тобто справи, які компе
тентна вирішувати тільки та 
організація, до котрої вона 
виключно стосується (прим, 
виключення з членства).

Та чи не найгірше справа 
нас, яка надто шкодить роз
виткові організації, — викову
вання самоініціативи і вишко- 
лення нових керівних кадрів — 
це зводження ТУРФДім і всьо- 
кого керівництва до загально
го керівництва УРФМО. Спра
ва полягає в тому: ми маємо 
провкомп і окружкоми і заря
ди відділів ТУРФДім, які ком- 
петеїьні і повинні вести і ке
рувати в підвладних їм органі
заціях всією організаційною 
працею згідно з постановами 
наших з іздів та з вирішення
ми ЦВК ТУРФДім. Та зараз 
Д'йш.то до того, що колись 
Провкомп і окружкоми ТУРФ
Дім - перетворилися на Гіров- 
коми і окружкоми УРФМО, 
затираючи цим цілком само- 
ініціативу окремих організацій 
і створюючи ліквідаторські 
тенденції, які стихійно поши
рюються на усі наші організа
ції. Такі Провкомп і окружко
ми, звичайно, вирішують всі 
тх-п?!.'11' 10 1101111 стосУються 
ПРФД.м, чи рзт чц Тодовир- 
1|‘1’1'- Керівництво, значить 
■""‘те, а ось організації ні. Звід’ 

звичайно, членство недоу-
В нього зроджуються 

і П р О я в и 
1 можна провкомп 
зливати то чо- 

'‘ожііа відділів - від. 
3;‘1"‘Ди злити? А між 

означає зиеосібку в 
і вступ до ліквіда- 

—1 організації.
Доведеть-

...» за- 
певні

6 • 
і без- 

а також пе- 
вт-іях ліквід;1ТОр. 
у..... Цп потріб-

пзре-

________ “ФАРМЕР^ЬКЕ^5-И^Я", СЕРЕДА, 1 СІЧНЯ 1936-.   '__________ _________ _____ _ 

За Масову Розбудову Українських 
Робітничо-Фармерських Організацій

ПРОТИ НАЦІОНАЛІСТИЧНО-КОНТРРЕВОЛЮЦІЙНИХ УХИЛЬНИКІВ, ЗА ПІДВИЩЕННЯ ІДЕОЛОГІЧНОГО РІВНЯ 
НАШОГО ЧЛЕНСТВА, ЗА НОВІ МОЛОДІ КАДРИ, ЗА МІЦНИЙ ПРОВІД

Товариші! ’ & (Скорочена доповідь П. Пронопчана на пленумі Поширеного ЦВК ТУРФДім) с'Л°

Перш за все я вважаю за по
трібне заявити про ці зміни,І 
які зайшли в складі Пошире-' 
ного ЦВК ТУРФДім після з’їз
ду, що відбувся в березні 1935 
р. З Венкуверського округа 
членом ПЦВК ТУРФДім був 
обраний на 15-му з’їзді І. Не- 
рес. Зараз його місце зайняв 
тов. А. Хамчук, якого ЦВК 
прийняв і затвердив на пропо
зицію нашої венкуверської ор
ганізації на місце Нереса. Вам 
також вже відомо з преси про , 
ту з міну, яка зайшла в ЦВК ( 
ТУРФДім у зв’язку з лобаїв- ( 
щиною. Два бувші члени ЦВК ! 
ТУРФДім, Т. Кобзей, секретар- ( 
скарбник, і С. Хвалібога, член ( 
контрольної комісії, — вияви- . 
лись завзятими оборонцями і ( 
навіть організаторами лобаїв- 
тини, її потворної лінії зигза- ( 
куватих сплетень, розрахова- , 
них в першу чергу на підрив 
довір’я до нашого проводу, що 
беззастережно обстоює лінію, ■ 
стратегію і тактику міжнарод
ного революційного пролета- 
ріату в наших організованих 
лавах. Ці два лобаївці, бувші 
члени ЦВК ТУРФДім опини
лись також поза ЦВК, вони не 
входять більше в його склад. 
Лобаївцям місця в ЦВК — не 
може бути, і як наслідок цьо
го ми не маємо їх сьогодні па 
наших парадах Пленуму Поши
реного ЦВК.

(Тут т. П. Прокопчак поя
снює, що Кобзея й Хвалібогу 
закликувано було на останнє 
засідання ЦВК у зв’язку з наді
сланою ними заявою, але вони 
не прийшли, а також заклику
вано на цей пленум, щоб вони 
поставили свої зажалення чи 
“обвинувачення”, але вони та
кож відмовилися це зробити. 
Зате Кобзей надіслав ще одну 
заяву від себе і від Хвалібоги, 
підписавши її за себе й за Хва
лібогу (бо Хвалібога виїхав на 
організаційну подорож аж до 1 
Торонто), в якій продовжує ' 
дальші брехні та очернювання 
провідних товаришів.

Товариші, наш Пленум По
ширеного ЦВК ТУРФДім зіб
рався саме в періоді великих 
зрушень на міжнародній арені 
революційної боротьби проле
таріату з буржуазією, бороть
би, яка не може не впливати на 
наші організації, на наш робіт- 
ничо-фармерський рух, як скла
дову частину загального рево-

Виконуючи ухвалу ЦК КП(б) 
У (Центрального Комітету Ко
муністичної Партії (більшови
ків) України) і Раднаркому 
УСРР (Української Соціалі
стичної Радянської Республіки) 
про побудову пам’ятника Т. Г. 
Шевченкові в місті Києві, 1 
грудня 1935 року було розгля
нуто проект, поданий заслу
женими діячами мистецтва 
скульптором М. Г. Мапізером і 
архітектом 1. Г. Лангбардом.

Проект оглянули т.т. С. В. 
Косіор, II. 11. Любченко, В. А. 
Балнцький, 1. Е. Якір, В. II. За- 
ганський, І. С. Шелехес і А. А. 
Хвиля.

Пам’ятник Т. Г. іїПенченкові 
являтиме собою скелю, на 
верхів’ї якої стоїть фігура по
ета. На нижніх передньому 
і боковому виступах скелі 
розташовано дні груші: перша 
відбініає гніт кріпаччини, дру
га селянське повітання. За
гальна кількість фігур у групах 

12. Груші п сюжетному 
змісті глибоко, динамічно но 
казуюгь піднремшїїі стан та 
революційну уч нхію у країн 

що веде до сі,кого селянства за часів царя 
. Миколи 1.

Число Ь

іти
'і'

| ділові
'. .‘..Ліпшим це сд- ..

1 керівництві і Г '“
І ції тої чи іншої
І Над цим питанням
І ся нам, товариші, серйозно 
1 становитися, прийняти 
' Еирішення, які усунули 

Ізнеосіблене керівництво 
відповідальність, 

Ірсгородилн б І- . 
ІСЬКИМ тенденціям.
І но зробити зараз почати 
І водити на провз’їздах.
| (Дп.іі буде).
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ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
Чїсопис для українського фармерства в Канаді —- виходять кожної середа.

Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпороваие
* Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня і----
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і МскҐрегор,

Передплата на рік ......................................

ЕАВМЕВ’Й ЬІГЕ
Сог. РгііоЬагіі Дує. & МсОге^ог Зі. ІЯЇпшрв^, Мав., Сапайа

Редакція за оголошення не відповідає. -тщ

минулого тижня у Вінніпегу Пленум Поширеного Центрального ] 
Виконавчого Комітету ТУРФДім, який тривав повних чотири • 

Д' Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім поширено на , 

останнім XV З’їзді ТУРФДім, що відбувся в березні 1935 року. 
Він складається з 7 членів тісного ЦВК ТУРФДім, що має свій | 
осідок у Вінніпегу, і з 18 членів розкинених по цілій Канаді 
від океану до океану. До Поширеного Центрального Комітету 
ТУРФДім входять найактивніші члени відділів ТУРФДім в Ка
наді, які відзначилася відданою працею в користь нашої най- 
старшої масової організації й революційного робітничо - фер
мерського руху взагалі.

На останньому з’їзді ТУРФДім делегати вирішили, щоб ; 
з’їзд відбувався що два роки, а не кожного року, як було до 
того часу. Це тому, що такий з'їзд є зв'язаний з великими 
коштами ,які в теперішній час гострої економічної кризи до
водиться досить важко покрити. Але тому, що революційний 
рух в Канаді поширюється ,а впарі з ним зростає наша орга
нізація ТУРФДім й поширює свій вплив на маси українських 
робітників і фармерів в Д<анаді, що час до часу можуть зайти 
важливі організаційні справи, які можуть вимагати ширшого 
обговорення, створено Поширений Центральний. Виконавчий 
Комітет ТУРФДім'й ухвалено, щоб він збірався що шість мі
сяців й вирішував важливі організаційні справи ТУРФДім в 
періоді між з’їздами.

ЧИТАЙТЕ й СТУДІЮЙТЕ ЗВІТ ІСТОРИЧНОГО ПЛЕНУМУ

1 від останнього з'їзду ТУРФДім виникло багато важливих 
справ на овиді революційного руху трудящих Канади,, якими 
наша'організація ТУРФДім є безпосередньо зацікавлена. Бо 
хоч ТУРФДім є культурно-освітньою організацією українських 
робітників і фармерів в Канаді, то вона не лише що цікавиться 
класовою боротьбою всіх трудящих цієї країни і поза межами 
цієї країни, але бере активну участь в цій боротьбі. Члени 
ТУРФДім беруть активну участь в страйках канадських робіт
ників і фармерів, в боротьбі проти загрози нової імперіалі- 

. стичної війни й фашизму, в боротьбі за кращий реліф для 
робітників і фармерів, в боротьбі за волю слова, преси, робіт
ничо - фармерських зібрань, в боротьбі проти сил чорної ре
акції, яка намагається вертіти наші організації зсередини, щоб 
внести в них розбрат, вживаючи до цієї роботи елементів типу 
Лобая, який після 20 років своєї приналежності до робітничого 
руху скотився в багно контрреволюції й виконує тепер таку 
роботу, якої потрібно панівному класові.

На цьому місці ми не будемо спинятися над справами і 
питаннями, що їх обговорювано на Пленумі Поширеного ЦВК 
ТУРФДім. Про це довідаються читачі нашої газети зі звіту 
пленуму, який ми починаємо друкувати з цим числом нашої 
газети. Зазпачуємо, що кожний наш читач, кожний член 
ТУРФДім та інших масових організацій повинен цей звіт не 
лише прочитати, але й основно його перестудіювати, бо тільки 
тоді він довідається про теперішній стан ТУРФДім, про його 
успіхи й недостачі, а це конечно знати, бо тільки тоді ми змо
жемо розбудувати й зміцнити нашу організацію та поширити 
її вплив на широкі маси неорганізованих ще українських ро
бітників і фармерів в Канаді, тільки тоді ми зробимо ТУРФДім 
справжньою масовою організацією українських робітників і 
фармерів в Канаді і приєднаємо її тисячі нових ченів, що 
буде найкращою нашою відповіддю гнилій Лобаївщині та всім 
тим елементам, що намагаються внести розбрат в ряди нашої 
органзації ТУРФДім й революційного руху взагалі.

ВИКОРИСТАТИ МОЖЛИВОСТІ ДЛЯ ПОШИРЕННЯ ТУРФДІМ

Зі звітів членів Поширеного ЦВК ТУРФДім виявилося, що 
наша організація йде вперед, хоч може не таким великим 
кроком, як цього вимагає теперішній час. Можливості для по
ширення ТУРФДім між українськими робітниками і фермерами 
в Канаді є -великі, тільки треба, що б паші члени краще їх 
використали, щоб кожний член вважав себе не лише членом, 
але й організатором ТУРФДім. Загал українських робітників 
і фармерів ц Канаді відноситься з великим довір’ям до ТУРФ
Дім, який відограв величезну роль над класовим освідомленням 
української еміграції в Канаді і втягнув її в загальне русло 
революційного руху канадських робітників і фармерів. Це до
вір'я є запорукою, що ТУРФДім є на правильному шляху кла
сової боротьби й що саме це допоможе йому стати справж
ньою масовою організацією українського трудящого загалу 
в Канаді.

Пленум Поширеного ЦВК ТУРФДім одноголосно засудив 
ганебний виступ Д. Лобая і його послідовників. Делегати го
ворили, що члени ТУРФДім й інших наших масових органі
зацій на місцях домагаються, щоб з лобаївщішою довго не 
церемонитися, щоб очне ні гн з неї наші організації. Це іі буде 
зроблено, одначе дасться повну нагоду рядовим ченам наших 
організацій, які несвідомо впали жертвами лобаївщшиї, про- 
‘‘уміти небезпеку їхнього кроку й завернути з ненрапплі.ііоі 
лінії на лінію правильну, лінію боротьби за покращання жит
тя трудящих, проти війни й фашизму, за об’єднаний фронт 
трудящих фермерів і робітників Канади, лінію, г ■ ■■■_. у. 
ноііалешщ капіталі іму і истановлсіиіпя соціалі іму.

ванпя 
■^організацій

Інакше, ми не є активними, від
даними і гнучкими організато
рами, ми не навчилися ще ви
користовувати кожний момент

повнюватиме цілу композицію 
пам’ятника.

Фронтальною частішою 
м’ятнпка буде обернено в 
університету. Висота Його 12 
метрів. Побудувано його бу
де з граніту та бронзи.

Комітет по спорудженню па
м’ятника ухвалив:

Поданий проект в основно
му прийняти для спорудження 
|в парку проти київського дер- 
ркавпого університету.

Комітет запропонував істот
но переробити скелю в бік 
наближення до натурального 
ішгляду гранітних скель і де
якого по.іегщеішя центрально
го масиву пам’ятника. У тиль
ній частині знайти попе рішен
ня, що закінчувало б і худож- 
“ьо поповнювало загальну 
конфігурацій пам'ятника.

Наміняти фігуру лежачого 
мпко.іаіиського солдата новою

• паб.ці.иігп її до гру- 
попста.тнп селян.

а водою має прнлн- 
підніжжя пам’ятника

І Ііс.щ
УМ’а.ши
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І остаточно сугестійка: 

злотих!
Що наука, то — раз наука!

Остап Очко.

ЧИ МОЖНА ПРОДОВЖИТИ 
ЛЮДСЬКЕ життя

УСПІХ РАДЯНСЬКОЇ КІНО
ХРОНІКИ В ЖЕНЕВІ

боки: на податок, 
одяг
перім, на топг то

іта-
по-

в У-
330

ли- 
Т.

ПРОВІНЦІОНАЛЬНИЙ З'ЇЗД УРФМО
В САСКАТУН, САСК.

Д-р Алексис Керрел, біолог, 
відзначений в 1912 році наго
родою Нобля за досягнення в 
медицині, заявив підчас своєї 
лекції, що відмолоджуючі про
цеси можуть продовжити люд
ське життя, а наука розвяже 
мабуть вневдовзі таємниче пи
тання смерти.

Керрел промовляв у Нюйор- 
ській Академії Медицини. Він 
твердив, що людина ніколи не 
'переможе смерти, однак може 
продовжити значно життя лю
дини. Смерть потрібна, сказав 
д-р Керрел, бо вона допомагає 
суспільству позбутися “слабих, 
заражених та дурнів”.

до 
ЦВК 

ТУРФДім і закликав їх прийти

ін- 
підрахувалн, 

1935 році 
як були н 

з ряду 
в історії Канади. 

Д зрозуміло 
чому то в Ка- 
фармерськнх 
хліба в хаті 

одягу. Це мусить 
. з організува- 

й боро- 
га-

що 
не

терпеливо “Адуї”? (Сорок літ

Фашистська пропаганда, яка 
вказує італійським трудящим, 
як вихід з нужди і голоду 

цих лобаївських імперіалістичну війну — вво
дить свідомо в блуд трудящих 
й оперує брехнями.

Варто згадати, що по 40 ро
ках панування італійської бур- 

і в Еритреї посаджено... 
аж 84 італійських колоністів.

Італія має вільні землі до 
розпорядження і вони є якраз 
в самій Італії в руках італій
ських обшарників. Приглянь
мося статистиці: дрібні власни
ки в числі 2,314,174 чол. посі
дають 4,622, 980, а обшарники 
12,490 чол. посідають аж 7,- 
049,629 гектарів! При чому ця 
статистика не узгляднює тих 
земель, які виарендовують по
міщики селянам.

Отже, 12,490 поміщиків, то є 
не повна половина одного від
сотка землевласників посіда
ють майже половину (46%) 
землі!

Чи не ясно чому буржуазія 
дає гроші на фашистські банди 
і чому італійський фашизм

Женева. — Тут з великим 
успіхом демонструється ра
дянська кінохроніка. Публіка, 
переважно робітнича, реагує з 
надзвичайним захопленням на 
все, що відбувається на екрані. 
Багато епізодів кінохроніки зу-

праці. І коли пшеничка росла, 
фермери за той час корчували 
ліс, тягали каміння й орали ціли
ну (степ), щоб на другий рік 
збільшити управну площу. Як не 
робити, коли пшениця виросла 
буйна, а панська преса наробила 
крику, що добробут “змуфував- 
ся" з корнера і став вже на порозі 
фермерської хати. Не треба нам 
ніякої організації, говорили дея
кі фермери, бо приходить час, що 
нам й без неї буде добре жити.

Але з їхніми думками-мріями 
сталося ге, що з циганом, який ї» 
у сні свіжі сливки в зимову пору, 
сталося ге, що з тим фермером, 
якому приснилося, що він отри
мав назад свій контракт від мор- 
геджової компанії. Іржа, мороз і 
посуха розвіяли плани фермерів. 
Фермери опинилися перед сум
ною дійсністю. Нема чим платити 
дсигір і податків, нема защо одяг
ну ги дітей. “Добробут” дав драла 
з порога фермерської хати. До 
хати завітав голод, холод і сла
бість. Змерзлу пшеничку забира
ють збіжеві спекулянти за без- 
цін. Вони мішають її з горічною 
доброю і роблять великі зиски.

Кажуть люди, що цифри не бре
шу гь. Коли гак, го я наведу уря
дові цифри, які показують, що в 
теперішній час фермери стоять 
від добробуту ще дальше, ЯК

буде грошей. А їх треба на всі 
....... -• на юнги, 

г.ш родини, на нову
ї’ору, а дехто 

закущущщ зуби на попу ферму, 
діїп пі іростаюіь і треба

Урядова статистика свідчить про

' Сторона 5._ _

НАВІЩО ШУКАТИ ЗЕМЛІ АЖ В ЕТІОПІЇ 
вказує трудящим Італії на во
єнний похід проти

210 до 230 дітей. Це ж не навчан
ня, а тортури! Під Румунією то 
навіть по українськії молитися в 
школі заборонено, говорити по 
українськії забороняють. Робіт
ничо-селянська преса забороне
на, робітничо-селянські організа
ції заборонені, навіть читальні 
Просвіти масово замикають, пись
менність, культура страшенно за
непадають.

Про положення на 
країні говоритиме 
Попович, бувший

14 і 15 вересня в місті Младе 
Болєславі в Чехословаччині від
булися наради делегатів всіх від
ділів “Союзу укр. провінціальних 
організацій”. На цих нарадах 
брав участь празький кореспон
дент “Діла” проф. Дольницький 
(Свій до свого — Ред.) Нарада 
прийняло таку резолюцію:

“Заступники українських' емі
грантських організацій в Ч.С.Р. 
па своїй конференції 14 і 15 ве
ресня в Младе Болєславі ріша
ють: ..Підкарпатську Русь уважа
ємо за найщасливішу частину на
шого народу”.

А дальше:
“Відкидаємо з цілою ірішучіс- 

Ліон, Франції/вкрадено мо-1ТУ яке иебуть відірвання її від 
мобілізаційні плани сЬоанну-1 Ч.С.Р. Проголошуємо святочно і 
зьких воздушних сил, стаціо- 
нованих близько італійського 
кордону. В звязку з цією кра- 
діжжю французька поліція по
відомляє, що арештувала ми
нулої середи двох шпіонів, які 
мали при собі вкрадені плани.

«щдРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”» СЕРЕДд, 1 СІЧНЯ 1936. __

ЗАЯВА НІЖ ТУФРДЇМ 
в справі Т. Кобзея і С. Хвалібоги 

організацій на 
організаторів і закликаємо ви
кривати їх скриту,. шкідницьку 
роботу перед загалом трудя
щих.

Тому, що вони, замість прий- Жуазії 
ти на засідання ЦВК, або перед 
пленум поширеного ЦВК 
ТУРФДім, щоб тут поставити 
на розгляд всі справи, які, на 
їхню думку,, необхідно розгля
нути і вирішити, виїздять з мі
ста, щоб потайки вести свою 
шкідницьку роботу, пленуму 
ЦВК ТУРФДім доведеться їх
ню заяву і питання їхнього 
становища та шкідницької ро
боти розглянути, обговорити 
і вирішити в їх неприсутності.

ЦВК ТУРФДім, 
П. Прокопчак, секр.

Вінніпег, 25 грудня 1935.

ТУТЕШНІЙ, АЛЕ ЧУЖИНЕЦЬ
Четем, Онт., 23-го грудня. — 

Реліфна рада відмовилася на 
днях дати реліф індіанинові 
через те, що він не досить дов
го замешкує в місцевості, а 
тим самим являється чужин
цем.

Етіопії і 
тамошні вільні землі? Буржу
азія італійська хоче цим спо
собом відвернути увагу тру
дящих від правдивого шляху 
боротьби з “рідною” буржу
азією в Італії, а кидає маси 
трудящих на різню в Африці.

Такими способами послуго
вується фашизм в інших кра
їнах, рятуючи буржуазію й ка
піталістичний . лад, намагаю
чись знищити гін трудящих до 
боротьби за визволення.

І чи є що дивуватися, 
бідні селяни Італії ждуть

Наука в цивілізованім світі, то з 
дуже свята річ. До неї : 
не підступай!

Наука—так само, як мистецтво 
цивілізованого світу. І

тому під Адуєю потерпіли 
лійські війська страшну 
разку.)

Адже вони знають, що коли 
розіб’ється виправа Муссоліні 
по землю етіопців, прийде чер
га на них, на їх власну, довго 
ждану виправу по землю цю 
близьку, цю, що лежить біля 
їх нужденних хатин, цю, що 
вони її щоденно поливають 
своїм потом.

ще фармерів, 
добробутом?

ЩО про
> иаііігь

на фармер- більше буде ласішій, 
■мотузом їх не за- ґ”

що псе 
пусіе. Іреба ще інжче ирацю-

біц.ще 
то іі бу іе 
." грошей.

п.іаіиїн іовін і 
і назв і коїнракг 
компанії,

в нас, 
єдина з недолі нас вир

ить, що таке говорений є пустою 
мрією, є тільки СНОМ. Думкою ду
же легко стати багачем.'Думкою 
можна орати модерними тракто
рами тоді, коли нема защо попи
ти звичайного плуга; думкою 
можна збирати з акра по 50 бут
лів пшениці тоді, коли 10 бутлів 
важко зібрати з акра; думкою 
можна сплатити псі довгії тоді, 
коли фармер не має зломаного 
цента в кишені; думкою можна 
купити кілька секцій землі голі, 
коли нема грошей, щоб заплати
ти податок за один кводер землі. 
Думкою можна стати власником 
цілого світа.

Але від думки-мрії до дійсності 
дорога далека. Про це вже не 

однії фармер переконайся за ос
танніх кілька років. Скільки то 
гарних думок снували фармери 
минулої весни, коли кидали зер
но пшениці в землю! Кожний ста
рався засіяні якнайбільше, бо чим 

.цім більше

про 
господарства на 
країні.

Опріч того на 
також 
представлення і концерт.

Товариші й товаришки і усі 
трудящі! Зараз ми стоїмо перед 
лицем величезної загрози світо
вої війни і наростаючого фашиз
му. Імперіалісти великих держав 
готуються напасти на одиноку ро
бітничо-селянську країну, країну 
Радянського Союзу, хочуть вто
пити в морю крови синів трудя
щого люду. Війна приносить тру
дящим злидні, голод, жорстоку 
смерть і гори трупів, а капіталіс
тичним хижакам більйони при
бутку. От чому капіталісти пруть 
до війни. Воєнна гроза не може 
бути усунена нічим іншим, як ор
ганізуванням боротьби проти вій
ни. Тільки активним мобілізуван- 
ням широких трудящих мас ро
бітників, фармерів професіоналіс
тів і дрібних торгівців в могутній 
єдиний фронт проти війни і фа
шизму, проти злиднів і голоду, 
проти викидувань трудящих з 
їхньої землі і хати, а за те, щоб 
капіталістів заставити платити — 
можна добитися перемоги.

На з’їзді є дуже багато справ, 
які/є дуже важливими .в теперіш- 
ний час кожному трудящому.

Хіба вам байдуже те, що вас 
дітей викидають з вашої хати?

Ми кличемо, приїжджайте на 
з’їзд не лише сами делегати, але і 
члени наших організацій, читачі 
нашої преси та взагалі симпати
ни робітничо-фармерського руху. 
З’їзд щиро привітає вашу при
сутність. Помагайте спільно виго
товити план, який захистив би 
трудящих від дикої капіталістич
ної експлуатації.

Приїжджайте масово до Саска- 
туну на провінціональний з’їзд 
УРФМО, який відбудеться в днях 
9, 10 і 11-го січня 1936 р. 
країиськім Робітничім Домі 
Аве. Дж. Савт.

За Провком УРФМО,
• І. Клибановський, голова, 

Ю. Кренц, секр.

Західній У- 
тов. Матвій 
політв’язень 

Кінгстону, він теж скаже нам про 
великий культурний розвиток та 

розбудову соціалістичного 
Радянській У-

воняє”. Куди, мовляв, кріпакові 
до поезії!

А наші галицькі критики колись 
селянським хлопцям таку “нау
ку" давали, коли вони бралися 
вірші писати: “Швець знай своє 
діло, а в кравецтво не мішайся”. 
Цебто —- не лізь, де тобі не місце!

Одним словом — наука, що й 
не підступай без бука.

ф ф *

Особливо з наукою дуже во
зяться українські жовто-блакитні 
доктори та професори. В них, що 
довший фрак — тим більше на
уки; що .твердішій ковнірець — 
то більший титул. Така в них 
наука.

1 все в них по науковому зветь
ся. І все в них по науковому ро
биться.

Українсько-американські док
тори навіть лоти продавали ко
лись по науковому: виложать то
бі, бувало, історію України, гео
графію інакше ні, як по мапі У- 
країни, а потім кажуть: “Тут вона 
твоя рідна-ріднесенька, в Ню 
Джерзі стейті. Купуй, голубчи
ку, лоту!"

Наука...
Не один тепер в голову чуха

ється і каже:
— Навчили мене! Більше вже 

ніхто не обдурить!...
❖ ф

Але ще затрясся один петлю
рівський доктор, (ще іі профе
сор)... Огіенко Іван. Він то в Вар
шаві сидить ще від того часу, як

З великої втіхи він 
почав розкидати руками й таки 
добре потягнув ними свою жінку 
по голові. Коли жінка пробуди
лася й запитала його чи він зду
рів, що 'б’є її сплячу по голові, 
то чоловік відповів: “Мовчи, жін
ко, бо я хотів би вічно спати й 
маги такі солодкі сни. Мені сни
лося, іцо ми сплатили всі довгії і 
моргеджова компанія прислала 
нам назад наш контракт на фер
му.

Нц другий день шериф привіз 
цьому фермерові повідомлення з 
суду, що моргеджова компанія 
внесла аплікацію до суду, щоб 
її було дозволено зробити фор- 
кложур на фарму нього “щас.'іиіі- 
ІІЯ , що тільки н сні довелося йо
му оглядані той коїнракг на йо- 
ю фарму, який він “загараз'ши" 

■■ тому 15 років, коли перший раз 
брав морі е їж. В поні цім.іеіпію 
гоїіори.'іоси, ш<> фармер маг пра
но в гягу 20 діііи вііееіи протесі 
до сулу проти аплікації моріе- 
їжоїиїї компанії й дані добру 
причину чому суд не маг прихи- 

всі .шіиси ти бажаніш компанії.

...'..і, -- з Симоном Петлюрою україн- 
з лопатою1 ських козаків у польську неволю 

гнав...
------------ , Сидить у Варшаві іі видає по- 
Не даром чаткову граматику “Рідне слово”, 

від Шевченка відверталися побож- ■ І в граматиці своїй пін також 
ні критики, бо, мовляв, “кожухом | тільки одну науку подає. Ось яка 

наука:
“Коли пишемо (каже він так 

у тій граматиці) листа старшим 
від нас особам, то різні титули 
їхні конечно пишемо з великої 
букви... Конверту надписуємо 
так: “Високодостойний Добро
дій Проф. Д-р Іван Огіенко. Зра
зок листа: “До Високоповажно
го Професора Івана Огієнка. 
Високодостойний Пане Профе
соре!”...
Бачите скільки то разів треба 

сказати: “Високодостойний”, “Ви 
сокоповажний”, “Добродій”, 
“Пан”, “Професор”, “Доктор” 
Іван Ігієнко, поки' доберетесь до 
його особи? А ви що* думали — 
що то “з Грицем справа?!”

Але наука на тім не кінчиться. 
Власне до найбільшої науки на
ближаємось. До жовто-блакитної 
науки — памятайте! Отже в тій 
граматиці читаємо дальше:

“Високодостойний Пане Про
фесоре! Повідомляю вас, що 

першу частину вашої початко
вої граматики я вже закінчив.

Водночас (ось це головне — 
слухайте!) посилаю вам шість 
злотих і прошу вислати дорого

цінний місячник ваш “Рідна Мо- 
ва .

Бачите куди стежка в горох? 
Ніби наука... наука... як ніби тре
ба писати листи до “Високодо- 
стойних" і “Високоповажних", а 
на ділі... агітація за своїм петліо- 

: рівським журналом, що виходить

Товариші і товаришки! Роки 
економічної кризи не припиня
ються, а чим далі стають нестерп
ними.

Канадські капіталісти, щоби 
мати великі зиски, звалили ввесь 
тягар кризи на плечі трудящих. 
Капіталісти постійно зменшують 
заробітну плату робітникам, зни
жуючи ціну на фармерські про- 
дукта, а на свої фабричні товари 
тримають високу ціну. (Примі
ром, коли в 1920 р. фармер про
дав бушель пшениці, то за гроші 
ті міг купити п’ять пар сукняних 
панчіх, коли нині за бушель пше
ниці негодсн купити тих же пан- 
чіг і дві пари.)

Фактом є, що великі компанії 
в часі цієї кризи мали дале
ко більші прибутки. Факти неза- 
перечені, що зростання добробу
ту для ненажерливої горстки пара- 
зитів-капіталістів, з одного боку, 
привело до зростання злиднів, 
нужди і голоду серед робітни
цтва і фармерства та взагалі серед 
широких мас трудящого народу 
Канади, з другого боку, виклика
ють гостру класову боротьбу. 
Питання чуєш кожного дня на 
кожному місці, чому широкі ма
си трудящого народу, що ство
рюють своїми мозольними рука
ми всі багатства країни, мусять 
зносити злидні, нужду і голод? 
Чому фармери через довгі роки 
тяжкою працею очистили зем
лю, побудували хати, а ті, що 
пальцем не доторкнулися, приїж
джають і викидають фармера, йо
го дружину і їхні діточки з їхньої 
власної землі, з їхньої хати на 
дорогу на голодову смерть. Чому 
робітник так тяжко . працював і 
що лише міг, складав, щоб міг 
купити. в місті лота, побудувати 
шека, де мав би своє притуловис- 
ко, а тут приходять можні цього 
світа і викидають його з дружи
ною/ діточками на вулицю..

Чом}' це так? Правдиву Відпо
відь і який з цього вихід діста
нуть трудящі тільки від своєї ро- 
бітничо-фармерської організації, 
від своєї робітничо-фармерської 
преси.

Про це питання буде говорити 
ТОВ. М. ПОПОВИЧ, представник 
ЦВК ТУРФДім з Вінніпегу, на про- 
вінціоиальнім з’їзді в Саскатуні.

Наші брати, наші рідні із Захід
ної України, простягають свої 
схуділі руки до нас і кличуть о 
поміч. Злидні, голод, червінка, 
смертність десяткують їх в Гали
чині, Буковині, Басарабії, Закар
патті, Лемківщині, Поліссі, а на 
Волині в додатку ще й пацифіка
ція: тортури, стріляють і вбива
ють наших рідних за те, що до
магаються хліба. Школи замика
ють або польонізують, є школи, 
де на одного вчителя випадає від

перед пленум, ЯКИЙ розгляне 
не тільки їхню заяву, але ; всі 
інші справи, скарги чи аажа. 
лення, які вони мают^ чи ба
жають предложити Пленуму до 

характеру, розглянення і полаг0дЖенНя.
ҐІісланець, що його вислав 

ЦВК з листами, С. Хвалібоги 
вдома не застав. Пізніше се
кретар отримав правдиві ін
формації про те, іц0 с. Хвалі- 
бога, за настановленням Д. Ло- 
бая і його спільників, поїхав 
на схід організувати лобаївщи- 
ну і зараз вже знаходиться в 
Торонто.

Т. Кобзей заявив післанцеві 
ЦВК, що мабуть- не прийде на 
засідання пленуму, бо “виїж
джає на пару днів з міста”.

Звертаємо увагу відділів, і 
членства ТУРФДім та братніх

Звичайно, в таких випадках 
справа мається так, що хоч би 
фармер дав найліпшу причину чо
му він не може заплатити довгу, 
то суд серйозно над нею не за
становиться, бо в тому суді си
дять люди, які фермерського по
ложення не розуміють й коли 
компаиійний адвокат “Докаже", 
що фармер, якого справу розгля
дається, “не вміє господарити", 
або просто “не хоче платити" 
Довгу, тоді суддя одним почер
ком свого пера піддає працю фер
мера моргеджовіїм розбишакам.'

Але скільки то є 
.Що дурять себе 
Скільки то є фармерів, і 
фермерську організацію 
чугп не хочу її., що 
ський мігши- 
тягнеш, бо воші кажуть, 
ІІС і*"*- *” —

ваіи, більше корчупаїи, 
орати, більше сіп ні, а і 
більше ібіжжп і більше 
Го іі можна бу де 
по іаїки й іісі.іііі 
ні І морі сажової і

! Іі фермери, ііігщо, розумі.

Ви чули історію про цигана, свої довгії, 
якому приснилося, що вій їв сві
жі сливки серед зими. Бідний ци
ган так смакував ї^ у своїм сні, 
що на цілу хату молотив язиком, 
як праником, аж поки не збудив 
своєї жінки, яка дала йому здо
рового стусана в бік за тс, 
перебив її сон.'

Болючий був псі! стусан, але 
циган папі 11, ие підізвався до жін
ки. Він скоренько заплющив свої 
очі і старався заснути, бо хотів, 
щоб солодкий еон иродовжався. 
Як не пріїсіїяіі.ся ще раз сливки, 
думав циган, то може присниться 
сало. Циган дуже любив солодкі 
сип, бо тільки в сні піц заїдав 
смачні сіраїш і! ночував себе ща
сливим. В (іійсиому житію він но
чував себе королем, коли в його 
хаті був кусок сухого хліба.

Подібну історію оповідай ме
ні є пін ш іони.еннії фармер, який 
шічіпапсн баїаіо її буржуазній і 
иансьійі-.'іокайській пресі про 
скорий поворот добробуту. Цьо
му фармерові приснилося одного 
разу, то вій продав свою шиеїш- 
иіо і,і добру піну й силапів

були вони від нього 1934 року.
Що говорить про дохід фарме

рів за 1935 рік домініальне ста
тистичне бюро в Оттаві? Послу
хайте і зрозумійте, що в капіта
лістичній системі ви ніколи не 
будете мати добробуту. Нас віч
но будуть ним дурити, щоб ми 
ще тяжче працювали, бо з нашої 
праці користатимуть панії-неро- 
би. Коли ми будемо вічно працю
вати й заливатися потом від тяж
кої праці, то ми не матимемо ча
су поглянути кругом себе, щоб 
побачити тих, які пасуться на на
ших карках. За тяжкою працею 
ми не матимемо часу подумати 
про організацію, щоб скинути зі 
своїх плечей галапасін. Це пани 
прекрасно розуміють і тому вони 
стараються вмовити в нас, що 
“праця 
не”.

1 от домініальне статистичне 
бюро повідомляє, що вартість 
всіх полених культур п 1935 ро
ці була на 7 процент менша, як в 
1934 році. Загальна вартість всіх 
полених культур в 1935 році п 
Каналі становила $510,835,600, 
або $38.581 менше, як була 1934 
року. Сильно потерпіли фармери, 
які продукують пшеницю, бо за
гальна вартість пшениці, яку ви
продуковано в Канаді 1935 року,

Бувші члени ЦВК ТУРФДім 
Т. Кобзей і С. Хвалібога наді
слали до ЦВК заяву та домага
ються поміщення Ті в пресі. 
Як сама заява, так і лист до неї, 
“ультимативного” : .
ЦВК закликав обидвох цих 
своїх бувших членів, щоб вони 
Прийшли на засідання в поне
ділок, 23 грудня, для обгово
рення тієї заяви і порушених 
у ній справ, але вони відмови
лися прийти, а Кобзей наді
слав листа, в якому каже, що 
"нема що пояснювати та заби
рати вам і собі час”.

ЦВК вислав 24 грудня 
стовне повідомлення до 
Кобзея й С. Хвалібоги, що їх- 

заява буде передана 
Поширеного

мшітнн, діїп пі іросіаюіь і треба 
іаіи їм ш> фармі.

Жіііііш зак.ьш.іпся иесогіріпе 
місцями иаііііь дуже іобре. Це -ці- 
і.гю фармерам пхотц й енергії до

до сойму, то там недавно відбу
лися, віддаючи спої голоси за 
комуністичну партію, яка зібрала 
25% всіх голосів і є 
шою партією 
Україні.

Як бачимо, всяка наволоч тор
гує Західною Україною. Східну 
Галичину продають Польщі за 
горнятко чаю Левицькі, Целевичі, 
Макухи. Буковина має Когутів, 
Залозецьких Чехословачина зібра
на на своїй території різне сміття, 
виметене залізною мітлою Жовт
невої Революції. Всі вони про
дають Україну за миску охлапів.

Всі вони продажні душі. їхні 
плани перекреслять трудящі ма
си, створивши могутній єдиний 
фронт, який стане до боротьби 

що українці на Під- як проти чужої так і своєї бур- 
(читай укр. буржуа- жуазії.

становить $166,693,000, або $3,- 
000,000 .менше, як в 1934 році.

Дальше в цім звіті говориться, 
що саскечеванські фармери, в на
слідок “кращого врожаю” в 1935 
році, отримають $17,000,000 біль
ше за своє збіжжя, як в минуло
му році, зате манігобські фарме
ри отримають $12,000,000 мен
ше, а фармери Алберги $19,000,- 
000 менше' за своє збіжжя, як в 
минулому році. І коли статистич
не бюро підраховувало це гостре 
зменшення фармерських доходів, 
то в той сам час фіпансісти і 
.'іусі’ріальпі магнати 
що їхні зиски будуть п 
на 14.6 прсцені більші, 
минулому році, або другі 
найбільші зиски і ' .

Тепер повінню бути 
кожному фармероні, 
наді є гак багато 
родин, що не мають 
Іі ВІДПОВІДНОГО е----
заставити фармерів 
тиси н об’єднаний фронт 
'»ея за те, аби заставити цих 
лапаєш платити кошти кризи. Без 
такої спільної боротьби нема що 
> думати про добробут фармерів, 
бо з такого думання нічого не 
вийде, ЯК не вийшло нічого з то- 
■°- що циганові приснилося, що 
1,1,1 111 СВІЖІ сливки В зимову пору.

М. Джамап.

ВКРАЛИ МОБІЛІЗАЦІЙНІ
ПЛАНИ ВОЗДУШНИХ СИЛ

ФРАНЦІЇ
Два тижні тому з аеродрому

францу- Ч.С.Р. Проголошуємо
“завазнє”, 
карпаттю 
зія) залишаються на завжди ло
яльними горожанами Ч.С.Р. і про
ти кожної іриденти за її відір- 
вання виступимо з всякою рішу
чістю і навіть з оружжям в ру
ках”.

Свою рабську душу показала 
відкрито укр. буржуазія, головно 
та, що її Жовтнева революція ви
мела з бувшої царської Росії на 
смітники капіталістичних держав. 
Вона не має найменшого права го
ворити в іменн трудящих Закар
патської України (вони навіть і стрічають оплесками, які пере- 
української назви зреклися і на- ростають на овації при появі 
зивають Підкарпатська Русь) хоч на екрані кадру з товаришем 
би з тої причини, що вони е.мі- Сталіним.
гРантн- Бурхливими оплесками су-

Трудящі Підкарпатської Укра- проводжувався також показ 
їни сказали своє слово у виборах параду частин Червоної армії.
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С. Урсуляк, секр. ї мося по 35 ц. на годину, і що че-

РІЗНІ ВІСТИФЕДІР МАЛИКСОЯ

Березі» які можуть це підтвердити.

Цим звідомляемо 
ц5'- ** «іітиіТігІД А ГібтР 

торка

УСПІШНА МАСОВА КОНФЕРЕНЦІЯ 
ОБ’ЄДНАНОГО ФРОНТУ

Ст. Волбург, Саск. Вже 
минуло сім місяців від того ча
су, як у нас зорганізовано від-

НА ПРОВІНЦІОНАЛЬНИЙ КУРС 
ВИШЛЕМО БОДАЙ ОДНОГО 

ТОВАРИША

НЕ ВІДСТАВАЛА У ПРАЦІ 
В ПРЕСОВІЙ КАМПАНІЇ

буває, забрали 
Одягу теплого на 
маємо, а

На заклик біжи, до клозету — біжи, по воду 
— біжи, де не ступив - - треба бігти під побоя- 

за те що помалу біг,

двох. Від себе ми хотіли б ви
слати якнайбільше товаришів 
на курс, але ми не маємо на це 
фінансів. Для того ми постано
вили заладувати вагон дров 
і встроїти на ту ціль базар.

Член.

складалась з трьох 
головою делегації

ОБ’ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ Ц.К. 
ЖІНСЕКЦІЇ ТУРФДІМ В ПІВ

НІЧНІЙ АЛБЕРТІ

чим небудь

постановили також ви
на провінціональний 

який відбудеться в Са-

1 '"всі.ким у таборі був майже рай! Як би 
то раю!
4 Нас не жалівся, бо не можна було 
"аиііь після виходу з табору сам дн- 

и‘ііарі,іменту під загрозою смерті забо- 
Небу її, говори пі про табір. А коли 

■.’1К нанрнкла і Каптура з Варшави, ска’р- 
’ІкТЦ'Кгоропі, що поліцай Марковський 
"'Сч і б’є. го інспектор заявив, що так 
" "У ні, щоб пам'ятати, як його Маркон-

Число 1-

Норт Смокі Лейк, Алта. — 
Висилаю вам поштовий пере
каз на суму $6.15, то ми зібра
ли для нашої преси. З тої су
ми припадає $4.00 передплати 
і $2.15 пресового фонду.

Ми працювали, що могли, 
щоб допомогти нашій пресі, 
чим ми доказали, що не вдасть
ся Лобаєві та його спільникам 
знищити наші організації. Тру
дящі фармери є вже класово 
свідомі і вони прекрасно розу
міють куди тягнуть Лобай і 
лобаївці. Пізніше ми ще по
стараємося зібрати дещо пре
сового фонду.

На цьому місці я. складаю 
щиру подяку всім жертводав
цям та тим, що - 
спричинилися до зміцнення 
поширення нашої преси.

А. Липеска.

Ще раз хочу сказати, що я бу
ла дуже вдоволена викликом і 
постаралася виконати його з вели
кою приємністю.

Розі Якимчук.

книжкц 
Обчислення 

на одну цниж- 
чоловіка, а 
ЩО ХОДИТЬ 

КНИЖкп До

кФАРМЕРСЬІ(Е ЖИТцр,, СЕРЕДА, 1 СІЧНЯ 1936,

ТРУДЯЩІ ФАРМЕРИ ЗНАЮТЬ 
ЦІНУ ЛОБАЇВЩИНІ

і 14 січня.
ЛЕНЮК — середу, четвер, 

січня.
МИРНА1У1 — п’ятницю, суботу, 

і 18 січня.
СЛАВА — неділю, понеділок, 19 і 20 

січня.
ГЕЙРІ ГИЛ — вівторок, середу, 21 

і 22 січня.
ВИЛІНГДОН - четвер, п’ятниця, 23 

і 24 січня.
ЕДМОНТОН — суботу, неділю, 52 

і 26 січня.
СМОКІ ЛЕЙК — понеділок, вівторок, 

27 і 28 січня.
НОРТ КОЦМАН — середу, четвер, 

29 і ЗО січня.
ПАКАН — п’ятницю, суботу і неділю, 

31 січня, 1 і 2 лютого.
БЕЛ1С — понеділок, вівторок, 3 і 4 

лютого.
СПЕДЕН — середу, четвер і п’ятни

цю, 5, 6 і 7 лютого.
ЕДМОНТОН - .Т .........

неділок, 8, 9 і 10 лютого.
ЦК Жінсекції ТУРФДім.

Радянський уряд поселив на 
землі більше як 7,000,000 лю
дей, які перед революцією в 
1917 році блукали степами 
Центральної Азії без даху над 
головою і без регулярних за
собів до життя.

всесвітнього
Картузі,кої 
пічних в’язнів.

Відповідальність за те, що діється і: :;;; 
траційініх таборах, несе санаційна банда 
бійників і гнобителів народу.

І Іпдаю ці факти до відома

ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ
Юрко Сорока, МекЕмені, Саск. 

— Про ту саму справу, про яку 
ви згадуєте у свойому дописові, 
написав т. з Вікс. Уважаємо, що 
двох однакових дописів містити 
нема потреби. Пишіть про життя 
фармерів у вашій місцевості. бо 
від вас, здається, ще не було до
писів в “Фарм. Життю”.

ло, падати тисячу разів, вправо, вліво — а за ліція має добрі очі й вуха, які за паном будуть 
доглядати. В противному разі прийде пан зно
ву до Березй, але більше звідси не повернеться. 
Чи пан зрозумів?”.

Жодних документів не давали, ані пс підпи
сували актів. Діялося все дуже скоро — один 
заходив, другий виходив. Хто мав які гроші, за
бирали па купівлю квитка. На дорогу жодних 
грошей не видавали, хоч в регуляміні було на
писано, що в’язням буде виплачено за викона
ну ними працю. Коли про це в’язні нагадували 
при звільненні, інспектор заявив, що після під
рахунку гроші буде їм прислано до дому. Але 
піхто цих грошей не дістав.

На вокзал провожала поліція. Вели група
ми, найбільше по 8 чоловік. Потяг відходив ли
ше два рази денно, так, що деякі звільнені зму
шені були ночувати па вокзалі. Приїздив інспек
тор, купували квитки й тримали в’язнів в поче- 
кальні аж до відходу потягу, так, що не можна 
було й слова сказати з іншими людьми. Лише 
коли потяг рушав, поліція верталася назад. 
Кожний вертався до дому хворий і голодний.

12. ЗАПРОС В СЕЙМІ І ВІДПОВІДЬ КОЗЛОВ- 
СЬКОГО 4 СІЧНЯ 1935 Р.

Чан Козловськпй все заперечує, про Березу, 
він не признав, що в’язням в Березі є зле, Ко- 
•їловськ'іій твердив, що "рація жнвносьцьова" є 
оілі.ша, як в нормі, заперечував, що видають 
сирий \ ііб, гниду солонішу з хробаками. Що 
"І’апда, іо прав ці жодної солонішії ми не ба
чили, а.ц> хробаків було досить. Він заявив, що 
інхго з в’нзніц не скаржпнея на погані харчі 
(бо невільно було скаржитись і кому 1. Словом, 
3.1 1\о і • ' ........
бим) І.ікої

І І і ХТО 
!І''І.ІІГІІЄН, 
ректор 
роїнні Що 
н'язеїіь. 
ЖНІїеіі і 
иіущао 
' чу ‘1111,

Цим звідомляемо відділи Жінсек
ції в північній Алберті, що організа- 

Жінсекції товаришка шашок 
відвідає такі місцевості!.
МОНДЕЙР — вівторок, середу, 7 і 

8 січня.
ВЕГРЕВИЛ — четвер, п’ятницю, 9 і 

10 січня, 
суботу, неділю, II 

і 12 січня.
НЮ КИЇВ — понеділок, вівторок, 13

15 і 16

Спеден, Алта. — Хочу подяку
вати т. С. Елащукові за те, що 
він не забув про своїх бувших 
курсантів і дбає, щоб заставити їх 
до організаційної праці. Між ін
шими він викликав також і мене 
працювати в користь нашої преси. 
Повідомляю, шо тепер я находжу
ся не в Смокі Лейк, а в Спеден де 

по о о і / лютого стараюся виконувати свої органі- 
—суботу, неділю і по- заційні обов’язки.

Я зібрала $2.02 на пресовий 
фонд “Фарм. Життя” і ці гроші я 
передала на руки прескому в 
Спеден.

Моїм бажанням є побачити, 
щоб всі бувші курсанти щиро ви
конували свої організаційні обо
в’язки й цим давали добрий при

клад іншим.

ніхто нічого не пише до “Фар- 
мерського Життя” про нашу 
працю. Ми не маємо офіціаль
ного фармкора, але це не зна
чить, що ніхто з нас не може 
писати.

Праця у нашому відділі йде 
постепенно вперед. Дещо кра
ще вона поступила від того ча
су, як до нас приїхав товариш 
з Саскатуну, який багато до
поміг нам в організаційній 
праці.

На останніх'зборах ми ріши
ли устроїти.'вечерок в користь 
“Воркера”. На тому вечерку 
будемо старатися придбати 
нових членів до нашого відді
лу.

Ми 
слати 
курс, 
скатуні, бодай одного товари
ша, а коли буде можливо, то й

Що я бачив»пережив в Березі Паризькій
(Докінчений)

9. ВОЄВОДА В ТАБОРІ

Поліський воєвода Вацлав Костек-Бєрна- 
цький, знаний садист і кровопивця польських 
селян, час від часу прибував до табору. Коли 
приїздив офіціально, тоді оглядав камери, іро
нічно запитуючи окремих в’язнів, за що їх при
везли до Берези. Після кожної такої візити 
для поліцаїв був якийсь новий наказ. Одного 
разу Костек запримітив, що в’язні ходять над
то повільно. Слідуючого дня Грефнер заявив, 
що воєвода наказав, аби кожний в’язень не смів 
ходити, лише бігати. Настало пекло.

рез це треба оподаткувати фер
мерів. Голова делегації досить 
влучно відпоїв їм на всі питан
ня та вказав, щ0 Гроші треба взя
ти від тих, щ0 ма10ТЬ| а не підви
щувати податіщ для тих, хто зов
сім повинен буТИ звільнений віл 
плачений податків..

15-літній хлопець прийшов та
кож домаг атися реліфу. Радний з 
його дивізії і ріф відмовилися да
ти йому допомогу. Тоді голова 
нашої делегації впімнувся за ним. 
Цей хлопець повинен ходити до 
школи, а не Журитися поживою 
для себе і цілої родини. Його 
батько спараліжований, старший 
брат також хворий, а він з 12 літ
ньою сестрою примиряють з го
лоду. Ви не люди, — казав това
риш, — коли ви відмовляєте тій 
дитині куска хліба.

Ми настоювали на свойому і 
кожний фаряер, що потребував 
реліфу, дістав його, хоч не багато, 
але дістав. Це сталося тому, що 
ми прийшли організовано. Це нам 
треба запам’ятати на майбутнє,

Реліфник.

Пелі, Саск. -- До нас заго
стив організатор ТУРФДім тон. 
І. Дідух і відбув малий мітинг 
в хаті тов. Івана Шаиковсько- 
го, на якому було кільканад
цять людей.

Товариш організатор сказав 
нам дещо про організаційний 
рух між фармерами в Алберті, 
про фермерський страйк в 
Мирнам і Мондейр й про зна
чення робітничо - фармерських 
організацій. При кінці своєї 
промови взивав присутних ор
ганізуватися й боротися за 
свої потреби, особливо за ре- 
ліф і насіння, якого багато ту
тешніх . фармерів потребують. 
Організатор дав нам вказівки, 
як це робити.

Присутні цікавилися промо
вою організатора- й погодили
ся на те, щоб скликати масо
вий мітинг фармерів для обго
ворення пекучих справ, але 
здається мені, що на цім воно 
скінчиться, бо коли організа
тор від'їхав до Ст. Филипс, тоді 
в нас все притихло.

Фармери муніципалу не по
винні сидіти тихо, бо життя 
наше є дуже злиденне. Насіння 
не маємо, бо іржа вбила пше
ницю. Дехто мав трохи тої 
полови, але пани, як це завжди

все це бито. Такі вправи продовжувалися, доки 
сам поліцай змучився, чи мусів вийти. Його за
ступали інші поліцаї, що стояли на коридорі, 
і продовжували “навчання”.

Коли в’язень був комуніст, його били за'те, 
що він комуніст, “аби вибити комуну з голови”. 
Коли в язень був української національності, 
його били й приказували: “ту нема України, ані 
українцув, єст тилько Польска, а в польсце ру- 
сіни". Коли це був комуніст-єврей, його били 
подвійно: і за те, що комуніст, і за те, що єврей.

моменталь- 
Кожний по ставав кусок живого кр;.цио„, „ 

мусів бігати чи одинцем, чи цілими відділами, добу нові не діставали жодної їжі, ані

— біжи, де не ступив - - • 
ми. Били, щоб біг, били 
били, щоб бити.

Часом кат-воєвода, приходив неофіціально, 
переодягнений в поліську селянську одежу, 
Приходив з фотографічним апаратом і фото
графував, як в’язні, голі й обдерті, запряжені 
до поза, возять пісок, як крутять кират і т. д., 
та контролював, чи поліцаї точно викопують 
його розпорядки.

10. “ШКОЛА” ДЛЯ НОВОПРИБУВШИХ 
В’ЯЗНІВ

Час від часу привозили до табору одинцем 
чи групами інших в’язнів. Всі поїш мусілп 
пройти огляд в спеціальній кімнаті, скинути 
свою одежу й одягти полотняну тюремну. По
тім іх відводили до окремої камери, куди цри- 
ходіі.ііі поліцаї Маркова,кий або Сітск і почи
нали “спою школу". Питали в’язни про прі шп
іце, а коли той ііітпоііідан вчили нк мусить 
завтра мє.іь.тун.ітііі'Г, при рапорті. Ме.іьіуіі.іиіиі 
звучало так: “пане Інспектоже, арештованії II 
1Б мельдуе Ііослуїшіе ІІІІІІІбіІІІЄ ДО МЄІІСИа ОДО-

г мель їуііап- 
при чому

ю-

2. Щоби жодна фарма на якій 
фар.мер .мешкає та обробляє її, 
не була продана за податок.

3. Щоби уряд дав негайно фі
нансову допомогу для шкіл і му- 
ніципалів.

4. Щоби уряд дав медичну без? 
платну допомогу для усіх потре
буючих.

5. Щоби уряд вглянув в справу 
різних недуг між шкільними діть
ми іі щонайменше раз на три мі
сяці висилав лікаря по усіх шко
лах для охорони дитячого здоро
в'я.

6. Щоби зі всіх шкіл в Алберті 
усунути воєнне навчання.

7. Конференція виносить про
тест проти офіціальних трестів і 
проти нового шкільного акту, 
який уряд хоче перевести в жит
тя, щоби відібрати право голосу 
фармерам її заступити теперішні 
шкільні ради офіціальними трес
тами.

8. Уряд повинен оподаткувати 
доходи багачів, щоб дістати по
трібні фонди на допомогу фарме
рам і безробітним.

9. Щоби ціни на фармерські 
продукти не були нижчі коштів 
продукції. Конференція протес
тує проти виплачування величез- 
ної суми грошей членам збіжевої 
ради, яка не є встановлена в ко
ристь фармерів.

Ухйалено ряд інших резолю
цій, які комітет вислав в призна
чені місця.

Для кращого проведення пра
ці за об’єднання фармерів вибра
но окружний фермерський єдино- 
фронтовий комітет, який склада
ється з сімох членів, фармерів, 
фармерок і молоді, з осідком в 
Шипинцях.

Завданням цього комітету буде 
• вести працю в цілому окрузі за 

об’єднання зубожілих фармерів .в 
боротьбі за негайні домагання.

Перед закінченням конферен
ції фармери прирекли щиро пра
цювати в будуванні масового фер
мерського єдиного фронту.

Кінцеву • промову виголосив 
тов. Речук, підсумовуючи нереди 
конференції й вкезуючи не зав
дання, які стоять тепер перед 
фермерами.

М. Чорногуз, голова,

ський учить.
Далі, чи відомо панові Козловському, що 

в’язня Генгало з Перемишля (ОУН), хворого на 
серце, поліцай Сітек так побив, що він стратив 
притомність. А побив за те, що у в’язня пере
стало працювати серце й він не біг, а йшов по
малу. А коли лікар звільнив його від праці і по
клав на ліжко, як дорого на серце, то інспектор 
ще дав йому 24 годний карцеру, як “симулян
тові”.

А в’язня Золотова з Варшави поліцай Мос
ковський так збив, що за три дні побуту в та
борі Золотов виглядав як труп, на руках і ногах 
висіли куски живого м’яса, так що він не міг на
віть рухатися, не тільки працювати. А за це 
Грефнер дав йому, як “лінивому”, сім днів кар
церу що другий день посту. Був уже мороз, хо
лодно, а Золотов побитий до крові сидів у 
карцері лише в полотняному убранні. Хтось з 
в’язнів позичив йому светер і скарпеткн. Тоді 
Марковський почав питати у Золотова, хто? — 
але той не зрадив .сказав, що хтось кинув йому 
па сінник. Марковський так розпікся і бив Зо
лотова, що аж піна, як у скаженої собаки, поя
вилася в нього на губах. Золотов впав на зем
лю і тоді його Марковський бив ногами. Цс 
був страшний вечір. По виході з карцера Зо
лотова знову били і кулаками, і палицями.

1 чи міг хтось на це поскаржитись і кому?
Подаю всі ці факти, що залишилися в моїй 

нам ягі. Вони відомі всім в’язням, що сиділи в вий

ДЛЯ СЕБЕ РЕЛІФ І НАСІННЯ
все від нас. 

І зиму теж не 
в багатьох хатах не

ма муки на хліб.
Я вірю, шо фармери околиці 

Пелі підуть масово до муніци 
палу, й скажуть радним, що го
лодні і неодягнені не можуть і 
не будуть довше чекати. Вони 
скажуть, шо муніципали існу
ють не лише для того, шоб 
збирати з фармерів податки, 
але що їхнім обовязком є до
помогти фармерам, коли вони 
не мають з чого вижити. Наш 
мунщипал каже фармерам йти 
робити по 20 центів на годину 
і аж після того дає трохи муки. 
Фар.мер не може робити без 
хліба, а його діти не можуть 
чекати в голоді до того часу, 
поки їх батько не відробить 
паншини, бо робити за 20 цен
тів на годину, це нічого іншого 
тільки панщина в Канаді, яка 
називає себе “фрі контрі”.

До боротьби за реліф і на
сіння повинні об’єднатися всі 
тутешні фармери, навіть ті, які 
мають своє насіння і покищо 
реліфу не потребують. Сього
дні вони мають своє, а завтра 
може дійти до того, що й вони 
не будуть мати. Пам’ятаймо, 
що тільки в єдності сила.

Злидар.

Па кінець хочу сказати; широкі маси працю-!
ючнх пошипіі негайно етапі до боротьби проти Ціепхнп',',',”
знущань буржуазії над в’язнями, до боротьби І ІІ1Іча
проти фашизму й війни, за повалення буржуа-1111Ч,Л. , 1 аиа’ 
зіі, н обороні Радянського Союзу, батьківщини ,,.. ","1* .

пролетаріату, за знесення. Еере.пі!, 
цього пекла, аа звільнення полі- п ,,.: 

і.ьіні вказують що 
! селяни мі)і1Же ,|е

в концен-1 книжок. Виявлено 
.... ,.і роз-1 клад що на

Щ ЦШКТН ЛО відома широких народ- |д.тН Л”" 
них працюючих мас не тільки Польщі, Західної!
> країни іі Західної Білорусі, але цілого світу.

1 еть Березу Картузьку!
Геть фашистську санаційну банду!
Хай живе антифашистський народний фронт!

В часі 10 місяців ц. р, ви
їхало з Польщі 47,935 емі
грантів з того 18,666 до кра
їн європейських і 29,269 до 
країн позаєвропейських. У 
цьому самому часі поверну
ло до Польщі 34,551 осіб, з 
того 33,127 з європейських і 
1,424 позасвронейских країн.

оо

У Франції в околицях Ді
вану мешканці оглядали рід- 
ке видовище: з неба йшов 
кривавий дощ. Багато селян 
уважало це за чудо і на то
му тлі пішла по селах пані
ка. Аптикар у Діпаїїі д-р 
Мартен зібрав такий дощ до 
ваз і післав його до аналізи 
до паризької лябораторї, 
Хеміки ствердили, що барв і 
дощу від яснорожевої д<> 
теміючервоиоі майже фіо- 
летної походження рослішо
го. Є такі ніжні ягоди, які 
пірнав вітер і змішав ІХ 3 
Дощем. Дощ був не крива- 
.... 1 «і винніиі.

Недавно тому відбулася в 
рільиичо-огород- 

ча якій був 
також відділ 

1 в Польщі, 
статистичні 

польські 
читають 

напри- 
громад у 12 

і одної 
читання.

вказують, що і'- 
ку припадає 4.1 
на одну дитину, 
ло піко,пі, о.з 
науки!

об’єднатися і винести 
шення. Помимо того, 
уряд нібито вже щось робить 
справі насіння, то цим нема 
дурити- себе, бо це спекуляція, 
щоб відтягнути нас від боротьби.

Після широкої дискусії вине
сено ряд резолюцій.

1. Щоби дістати від провінціо- 
нального уряду насіння й віддати 
йому бушель за бушель. Перевіз 
і доставу насіння на місця має 
п'оповнити провінціональний 
уряд. Уряд не повинен насильно 
колектувати за насіння, коли 
фармер не зможе його віддати.

Ґімлі, Ман. — 22 листопада від
булися у нас вибори до .муніци
палу. Певна частина фармерів до
кладала всіх старань, щоб цим 
разом вибрати до муніципальної 
ради таких фармерів, які оборо
няли б наші інтереси. Але цим ра
зом нам не вдалося цього зроби
ти.

Старий ріф, шоб не втратити 
крісла в муніципалі, докладав всіх 
старань, щоб не допустити до ви
бору нашого кандидата. Старі 
“аргументи”, якими часто послу
говуються в часі виборів різні 
політикани, стали в -пригоді та
кож і нашому ріфові. Підчас голо
сування його прихильники вози
ли фармерів до голосування. Не 
бракувало і “свяченої” в день ви
борів.

Треба також сказати, що наш 
ріф вживав немало демагогії, щоб 
дістати голоси фармерів. Він про
кидався нашим приятелем, казав, 
що нам належиться реліф, навіть 
бачив, що діти фармерів на одній 
нозі мають робур, а на другій 
магус. Він закликав, щоб фарме
ри писалися по насіння, одяг і 
поживу. Фармери повірили тій де
магогії і знов його вибрали рі- 
фо.м, хоч не великою більшістю 
голосів.

29 листопада відбулося засі
дання муніципальної ради. День 
перед тим фармери скликали свій 
мітинг, на якому обговорили свої 
справи і рішили вислати делега
цію на засідання муніципальної діл ТУРФДім, але до сьогодня 
ради, яка мала домагатися реліфу 
і убрання для фармерів. Фармери 
годяться відробляти реліф по 35 
ц. на годину пішої праці і 60 ц. з 
кіньми, а не по 20 ц. на годину, 
як тепер платять. Насіння фарме
ри домагаються безплатно.

На тому мітингу виступило сім 
фармерів, які сказали, що їм до
конче потрібно поживи і убран
ня, бо їхні діти сидять голодні 
вдома і навіть не мають в чому 
вийти на двір.

Делегація 
фармерів, а 
обрано члена ЛФЄ.

Коли делегація предложила на
ші домагання, то радні обурили
ся тим, що в резолюції .ми не 
просимо а домагаємося, а один з 
них сказав, що “ви бунтуєте лю
дей ”, нібито тому, що фармери 
роблять по 20 ц., а ми домагає-

II. мельдуі поглушив шніїіїніш Щ- 
собіїпін в Бєреіє Каргу ікєй”. Тині- 
ші н'іигпь ііоіііорюнан пишні ра їііі, 
йоіо біпо щ іе, що іле мельцує, що шніїцко ... 
порить, що помалу гонориіь; піхо або занад
то голосно, псе оцію биіо. Вчили бітіп итіко-

Шипинці, Алта. — 15 грудня 
відбулась в Шипіпщях масова 
фермерська єдино-фронтова кон
ференція, в якій взяли участь 75 
фармерів, фармерок і фермер
ської молоді, шо репрезентували 
13 місцевостей цього округа.

Тов. Чернівчан з Вилннгдон 
дав доклад, в якім з’ясував кри
тичне положення зубожілих фар
мерів та вказав про потребу єд
ності! усіх фармерів в боротьбі за 
негайні домагання.

Тов. Елашук У своїм докладі 
вказав на здобутки в тих околи 
цях, де фармери є об’єднані без 
різниці на національні чи полі
тичні погляди. Він говорив про 
будучність молоді та про потребу 
звести боротьбу за медичну об-

- слугу тощо.
Після докладів фармери брали 

живу участь в дискусії, підчас 
якої виявилось, що майже в кож
ній місцевості конечно потрібно 
реліфу, медичної обслуги і насін
ня. Мороз знищив урожай так, 
шо фармери не то що насінин не 
мають, але і фід нездалий з тої 
пшениці. Уряд ще досі нічого не 
зробив в цій справі, він забув 
про фармерів. І це злиденне жит
тя примушує фармерів єднатися, 
щоб вибороти хоч частину своїх 
домагань.

Делегат з Геіірі Гил говорив, 
що нам потрібно відбувати масо
ві мітинги в кожній місцевості, 
ухвалювати резолюції, іти до му
ніципальної ради і разом з муні
ципальною радою домагатися від 
провінціонального уряду заспо
коєння наших потреб.

Делегат з Вилннгдон говорить, 
шо ми зійшлися сьогодні, щоби 

певні рі- 
що новий

в
що

був комуніст-єврей, його

З такого новоприбувшого в’язня
кривавого м’яса. Цілу 

---- _..і води, їх 
тримали ізольовано від усіх в’язнів. Другого 
дня треба було “послушко мельдувати” при ра
порті. Кілька днів їх тримали в .ізоляції, а потім 
розподіляли по камерах, де їх доля була хочаб 
вже тому легша, що могли спільно зносити всі 
тортури. Новоприбувші довгий час були поті
хою для рафінованих забав садистів поліцаїв 
Щойно тоді їх лишали в спокої, коли прибува
ла нона партія в’язнів.

11. ЗВІЛЬНЕННЯ З ТАБОРУ
Перша ірупа була звільнена в вересні, в кіль

кості 25 чоловік, серед них 6 комуністів, а друга
в полонині жовтня 1934 року.’ Ці груші, що 

•пп.іьнялпсн, задовго перед тим були строго ізо
льовані від інших в'язнів, так що не можна бу
ло паніть поговорити з ними. Коли всі були 
однгпепі в своє убрання, кожного з них никли- 
кали до канцелярії, де сидів директор •іеііарта- 
мепіу кавеиькіїй з Варшави, його секретар, ін. 
епектор 1 рефпер і комісар поліції, нуі ог.ін іали 

нк вбраний, а той мусів по військовому 
ш'.іь іуваїисн. Заіштуїіалії про генералів, про- 
іресію, а потім Капеці.кий звергався ц> в’н чін з 
і.ікою промовою: “Цапе, и вимагаю, щоб пап 
пересіан займатися шкідливою дли польської 

І влади іфлііикою, щоб пан нікому ні слона не 
сказав, що тут діялося в таборі. Нехай пап в.іа- 
іалі забуде, що він буй н таборі і що такий та
бір Існує. Ми псе одно про псе довідаємось, по-



Число І. 

і

О

то

Фармкор.

про

Петровка, Саск.

Д. Гунчак.

УРЯД АБЕРГАРТА ЗАМИКАЄ ШКОЛИ, 
АЛЕ ПРОЦЕНТИ БАНКІРАМ ПЛАТИТЬ

БОРОТЬБА ЗА НАСІННЯ ПРИБИРАЄ
МАСОВИЙ ХАРАКТЕР

ЕЛСТОВ ПЕРЕВИКОНАВ КВОТУ, ЯКУ 
ЙОМУ ПРИЗНАЧЕНО В КАМПАНІЇ

В ЛИСТОПАДОВІЙ КАМПАНІЇ ЗІБРАЛИ ДЛЯ 
СВОЄЇ ПРЕСИ $35.95 

За ііреском:
П. Біікешіч, голова, 

В. Осінчук, секр.

П. Костриба, 
секретар.

що 
на > і не 

справі

спою 
яка до

кож
чому 
скликають 
насіння?

Ні. 
то

іо а

на 
По 
то-

Мн кличемо інші місцевості не 
ніичгаїн справи, а старатися до
помогти нашій пресі та днетрікто- 
пг.му біорові.

К). Вігвіцькпй, секр.

ДОМАГАЙМОСЯ, ЩОБ НОВИЙ РІФ НАЛАДНАВ 
ГОСПОДАРКУ В НАШІМ МУНІЦИПАЛІ

НЕ ВДАЛОСЯ Д. ЛОБАЄВІ ЗАХИТАТИ
НАШІ ОРГАНІЗАЦІЇ

ХТО ДОРОЖИТЬ СВОЄЇ ПРЕСОЮ, ТОЙ
НЕ ЧИТАТИМЕ її НА КРЕДИТ ' 

і ін ііинін пеміпш- гайсіцчпщ 
ікиті

Ііж&

„ото фонду і передплат вплину
ло на цім вечерку $23.75. Па пре
совий фонд жертвували по $1: 1'. 
Юхімсць і Д. і'ордіца; по 50 ц.:
I. Панчішіин, В. Татарин, М. Вой- 
вітка, К. Довгапюк і Л. І'ордіца; 
ГІ. Довганюк — ЗО ц.; по 25 ц.: І. 
ГІаснак, М. Навину к, А.В. Кузик, 
В. Кузик, С. Чакан, Ф. Бриліеит,
II. Киларськнй, К. Гармата, В. Вой
вітка, В. Мандрусяк, П.С. Кузик, 
М. Войвітка, К. Чакан, А.М. Вой
вітка, Дж. Мнкалов — 20 ц.; по 
10 ц.: Т. Комарніцький, М. Коха- 
новський, П. Лисківський, ГІ. Се
реда, Г. Мнкалов, С. Нагірняк; по 
5 ц.: 1. Нагірняк, О. Фербей, П.

 Симовонюк.
Разом пресового фонду зібра

но $9.25, а передплат $14.50. За
гальна збірка виносить $23.75.

Пресовий комітет у Вох складає 
щиру подяку всім жертводавцям 
за їхні жертви, а окрему подяку 
складає товаришеві і товаришці 
Гордіш, за те, що дали своєї хати 
па влаштування печерка.

За районний преском:
М. Войвітка. ■

Роял Парк, Лата. Кілька 
тижнів тому фармери скликали 
масовий мітинг в Одеській за
лі, коло ОДоидейр, на якому' рі
шили вислати резолюцію в 
справі насіння до міністра му
ніципальних справ. В тій 
резолюції фармери домагали
ся, Щоб уряд дав для них 
насіння під тою умовою, іпо 
в осені фармери віддадуть йо
го бушель за бушель, ґрейд за 
ґрейл. Це значить, що фарме
ри не повинні платити процен
ту та кошту перевозу. Па слу- 
,чай неврожаю, кошти насіння 
мав би покрити провіпціопаль- 
ний уряд.

Міністр муніципальних справ 
відповів нам, що докладно про 
цю справу можна довідатися і 
від секретаря муніципалу. 

Фармери не спочивали. Воші! робить, нам треба домагатися

"робітники відсвяткували 18 роковини Жовтневої революції величезною 
і в Москві. Гасла за вдержання світового мира, піддержувані 

Червоної"армії, і огляд річних досягнень другої п’ятирічки характеризували 
На картині видно величезні плакати, іцо представляють нові фабрики, побудовані

пні н залучу 
ЦСІІІІІ, ,., вишлю

$4.10 ЗІБРАЛИ ДЛЯ ПРЕСИ 
НА ОДНОМУ ВЕЧЕРКУ

Савт Коцман, Алта. — Місцевий 
пресовий комітет щиро дякує т. 
Каліцькому за те, що пін дав хап, 
на печерок в користь нашої преси 
і днсірнктового бюра ЛФЄ. Рів
ночасно складає щиру подяку 
„сім, що прибули на цей печерок.

11а цьому печерку були товари
ші з місцевостей іїеліс, Порт 
С.мокі Лейк, Едванд, Ііакап, Норі 
Коцман і Нолунтїр.

11 полотий програми печерка за
брав слово т. Муцак, який у своїй 
промові звернувся до молоді, вка
зуючі, на погребу будувати силь
ні робіїннчо-фармерські організа
ції. Ріп ноясніїв також значення 
пресі, іа вказав на небезпеку но
вої снігової війни, яка може ви
бухнути кожної хвилі.

На цьому вечерку, по відтягнен
ій всіх росходів, ми зібрали $8.20,

Медов,’Алта. Прошу поміс
тити в “Фарм. Життю” зніт з ли
стопадової пресової кампанії.

Листопадову кампанію ми про
водили по районах. У нас є три 
райони. В першому районі працю
вав г. В. Осінчук і зібрав $19.60, 
в другім т. А. Ємчук зібрав 
$4.35, а в і речім г. А. Повосад 
зібрав $12.00.

Па пресфонд 
зложили
В. Осінчук і II. Б.іазенко; 
ц.: II. Біікевіїч, О. Сіупарнк,

Сторона 7.

. рДИНН
Радянські , 

нарадою на Червоній площі 
ВИЯВОМ СИЛИ Чсромим* ■ - — * ** - • > :
похід. На картині видно величезні плакати, що представляють нові фабрики, побудовані 
на протязі останніх 12 місяців. ____________________________

Фармери розуміють значення 
своєї класової преси

Стубно, Алта. — Хочемо пові
домити наш окружком, що в лис
топадовій кампанії ми не дуже 
провалились. Наша квота була 
$80 а .ми зібрали $77.80, або $2.- 
20 нижче назначеної квоти. Кво
ти ми не дотягнули тому, що по
лудневий район зовсім провалив
ся.

Тим товаришам, що працювали 
в кампанії, належиться признан
ня, що хоч як тяжкий час, то все 
таки вони зуміли зібрати таку 
поважну суму грошей. Коли б не 
гурток щирих товаришів, наша 
місцевість булаб на чорній дош
ці. Молодий товариш піддав нам 
думку, щоб тих $2.20 заслати на 
пресу пізніше, що ми й зробимо. 
Ми тішимося, що маємо молодь, 
яка думає над собою і організа
цією, працює для неї, що є запо- 

■ |

. 1 “Я

■ листопадової кампанії наша мї- 
сцсвість-не давала про себе чутії

V 
і товариші могли думати, що 
пашквіль Лобая так дуже на нас 
вплинув, що ми опустили руки. 
Ні, ми розуміємо, що ЛобаіІ ви
пустив цей пашквіль з метою зни
щити наші організації, зійіщити 

- нашу пресу. Тому .ми в листопаді 
мовчки працювали, щоб не тільки 
виконати, але й перевиконати па
шу квоту.

Наш округ наложив на нас $25. 
Цю квоту ми перевиконали, бо зі
брали $43.29, що й висилаємо до 
нашої адміністрації.

Лобай не забув також і про па
шу місцевість. Десь він дістав 
кілька імен, на які прислав свій 
брудний пашквіль. Саме в той 
час до нашої місцевості прибув т. 
Лішинський, який допоміг нам 
чимало. Ми спільно диску ту вали 
пашквіль Лобай та засудили його

рож делегації. 15 грудня зцоз 
скликано мітинг и Одеській за
лі, де було около 100 фармерів. 
Фармери і дальше обстоювали 
домагання, що були начеркнені 
в резолюції. І тут вибрано 
делегацію з трьох, в склад 
якої входив один ,муніципаль
ний радний. Ця делегація ма-

Ми добре пам’ятаємо, як ба
гато обіцювали нам соціал- 
кредитовці перед виборами. 
Містер Герінг оповідав нам 
свого часу байку про коопера
цію з урядом. І саме тепер нам 
треба домагатися тієї коопера
ції. За 5 місяців свого уряду
вання уряд соціального креди
ту повинен зробити хоч один 
крок для поліпшення нашого 

! ЖИТТЯ; цебто сповнити свої 
і обіцянки. Коли ж він цього не

обіїш.щ 
пізніше, 
кілька 
Ніс і рації.

Ще хочу .шерпі III 
ну справу. Свою часу ми вибрали! 
фармкора, який повинен допису-! 
||>ии іо "Фарм. Жнпп". Нін чо
мусь мовчить, хоч є про що пи
сати. Я вміисуіо иі і.непі, це

ла б разом з молдсйрською по
їхати до уряду Абсргарта.

На цьому місці я хочу спи
тати фармепів сусідних місце
востей, Роял Парк, Бортів, Ін- 
лепд, Веірсвил і ін., яким та- 

мороз знищив засіви, 
вони сидять тихо 

мітингів в <

“Фарм. Жнпя" 
такі товариші по 50 ц.: 

по 25 
М. 

Мариінів і Д. Захарко; по 10 ц.: 
Д, Захарко і Л. Поліщук.

На пресфонд “Робітниці” жер
тву вали іакі товаришки „о 25 ц.:

Дехто може подумати, 
тепер ще за скоро домагатися 
насіння. Ні. Ми з практики 
знаємо, що уряд старається 
різними способами відволікати 
справу, шоб вкінці зовсім не 
дати нам насіння. Коли ж до 
того все збіжжя з Алберти ви
везуть до Форт Ви.т’ям чи Вен- 
кунеру, тоді ще тяжче буде ді
стати насіння.,

Фармери мусять твердо сто-
нс

преси є обороняти інтереси тру
дового народу.

Капіталісти розуміють значення 
своєї класової преси. Ми також 
розуміємо значення робітипчо- 
фар.мерської, нашої преси, хоч, , 
на жаль, не всі. Генрі Форд видає 
мільйони доларів річно на капіта
лістичну пресу в Сполучених 
Державах, тому він має над нею 
контролю і та преса мусить писа
ти так, як цього вимагають інтере
си мультимільйонера Форда. Ро- 
бітннчо-фармсрська преса існує 
завдяки,тим центам, які ми може
мо її дати.

Наша преса апелює до нас за 
фінансовою підтримкою і має на 
не моральне право, бо вона обо
роняє наші інтереси. Вона є на
шим організатором, учителем і 
дорадником. Лише.в нашій пресі 
ми можемо свобідно висказувати 
свої думки і обговорювати спосо
би організування боротьби про
ти захланного капіталу.

Після цього тов. Е. Кузик пі
шов з лістою за жертвами па пре
совий фонд нашої преси. З прссо-

Ііа початку правда. Я і падалі буду допису- 
листопадової кампанії я викликав вати, але цс не значить, що фарм- 
всіх читачів робітнцчо-фармсрсь- кор вже не має про що писати, 
коі преси в нашій .місцевості, щоб Вій повинен в першу чергу писа- 

передплатниками а не ти про організаційну працю, хоч 
чн.м ми багато і про інші справи йому ніхто не 

нашої ’ забороняє пнеатн.

21 п. ,а
.і.п м<>
Ті.в.
“Фарм. /Кінні"
пере.ііііаііііік.і. і |Іиіч.,ІС11Н11 Гимівнічч-фармерсі.кі,

Хоч .І,.(,ай при, і.и, іііііц, ііі,і,і |ск.іа іаетье,. , ' 1
проіііуру і<> панніі місиеїшсіі,|шч крони. Ці інті.ііш , 
чим пін ііробуїіаіі р„ібпії, „[ччшпу[і.цми іі.іемеїііі Ііік.ііі.

скликали мітинг п Моидейр, и;Ц-гЬго, шо нам належиться, 
якому не тільки то ухвалили і " -------- -----------
ніс одну резолюцію такого же 
змісту, але вибрали делегацію, 
яка мала предложити цю спра
ву послові нашого округа і 
разом з ним провінціонально- 
му урядові. До цієї делегації 
увійшли два члени муніципаль
ної ради і три (рармери вибра
ні на цьом)' мітингу.

Справа прибрала широкого! 
розголосу. На одному вечерку, ’ ...
де було около 45 присутніх,, ятн при своїх домаганнях, 
зібрано кілька центів на подо-1 давати моргеджу або підпису- 
----- -------- . ,г ---------  ------ вати ноти за насіння. Наша де

легація буде обстоювати наші 
домагання. Коли ж Абергарт 
відмовиться нам допомогти, 
ми знаємо дорогу до Едмон
тону, підемо туди великою ма
сою і примусимо його сповни
ти наші домагання.

Молодий фармер.

українець, який був через 1-І 
років радним. Фармери голо
сували на нього іому, що він 
обіцяв поліпшити господарку 
в муніципалі. В часі виборчої 
кампанії він говорив, що треба 
знищити гнізда щурів в муні- 
ципалі, бо в тих гніздах мно
жаться щурі, які нищать пра
цю податковій!,.

Багато більше різних справ, 
що відносяться до муніципалу, 
порушував вибраний ріф у ви
борчій кампанії, обіцював все 
це внправнги на користь подат- 
ковців, і тому фармери голо- 

пресфонд еували па нього. Чи в дійсно- ■
... ” ................... • — хмиїїип « МА.ІІМ.4*Ц’

..... .. ” сг| 1,111 ИІІІР° '•‘Щории, ноба-’нашому муніципалі. треба
--------,.з: тпся 
сповнив були

Лейдівуд, Мап. 22 лнсто-;рає около $80,0(4) податку, але 
пала відбулися у нас муніцн-|ніхго не знає, де ті гроші дів.і- 
пальпі вибори. В нашому муні-|юп,ся. Ровів не копають, бо 
ципалі Брокепгед було І кап-[кажуть, що недорого коштує, 
дндати на ріфа, між ними однії І Доріг майже не направляють.

Коли хтось домагається ре.іі- 
фу, то муніципальна рада, з ве
ликою бідон,, даси, $5 на му
ку та ще й каже, щоб більше п 
не докучати. За те радні до
сить щедро відносяться до 
своїх політичних послідовни
ків і їм навіть опускають пода
ток. Одному куркулеві, що 
має три кнодрн землі і його 
фарму перетинає ріка, звільни
ли 10 акрів від податку, хоч 
там він має добре пасовисько. 
За те іншим, біднішим, яким 
також ріка перетинає фарму, 
кажут1. вповні платити.

о., наладнаний господарки в 

чимо. Завданням податковий, і тися всім фармерам. Коли б ми 
е домагайся, щоб він сповнив були добрс організовані, ми 
єно, оощянки. І вибрали б до муніципальної

Іосподарка і, нашому муш- ради таких фармерів, які дба- 
ципалі таки справді занедбана, ли б за інтереси бідних ч не 
Кожного року муіііципал зон- 'багачів. П. Молінський.

рукою, що наші організації бу
дуть маги добрих працівників.

“КФ" передчасно радіє, що на
ші організації захиталися через 
те, що ми викинули Лобая з на
ших рядів. Я скажу, що наші ор
ганізації зміцніють, і ми раді, що 
маємо таких товаришів, які три
маються правильної лінії і кож
ного, хто ухиляється від неї, ста
раються направити, коли не мож
на направити, мі, усуваємо його з 
організації.

Я повторяю слова т. Присга- 
ша, який сказав, що “я горджуся 
тим, що стою в рядах організова
них робі тиків і фармерів, з яких 
Лобай завернув соромно на “ца
бе”. Так скажуть всі свідомі ро
бітники і фармери. які дорожать 
робіїничо-фармерськпмн органі
заціями і визвольним рухом тру
дящих. М. Говірко.

Федора, Алта. — Старанням 
районного прескому у Вох від
бувся тут печерок в хаті тов. Д. 
Гордіші в користь робітничо-фар- 
мерської преси. 1 хоч листопадо
ва пресова кампанія вже закінчи
лася, то класово свідомі фармери 
розуміють, шо їхнім завданням є 
працювати для своєї преси по
стійно.

11а цей печерок зійшовся гур
ток фармерів, фармерок і фермер
ської молоді. Тов. М. Войвітка 
відкрив вечерок і пояснив, з якою 
метою його влаштовано. Він ска
зав, шо печерок має три мсти:

1) Обговорити своє економіч
не становище.

2) Забавитися та забути 
своє щоденні турботи.

3) Обговорити питання робіт- 
іиічо-фарфмерської преси й дати 
її фінансову допомогу, щоб на
далі забезпечити її існування.

Після цих пояснень присутні 
весело забавлялися. При кінці за
брав слово тов. Симовонюк, який 
тепер є на організаційній об’їзд- 
ці в нашій окрузі. У своїй промо
ві товариш підчеркнув важкі умо
ви фармерського життя, згадуючи 
про те, що тисячі фармерських 
хлопців і дівчат опинились на суп 
кичеиах і невільничих кемпах. 
Сотні фармерських дівчат мусять 
працювати по містах за два дола
ри на тиждень. Фармерська мо
лодь лишає школу тільки тому, 
що її батьки не можуть купити її 
теплого зимового одягу.

Капіталістичний клас шукає ви
ходу з теперішньої кризи. Він ду
має розвивати господарську кри
зу новою імперіалістичною вій
ною, яка не розвяже кризи для 
трудящих, а дасть ще одну вели
ку нагоду фінансовому капітало
ві збільшити спої зиски коштом 
фармерів і робітників.

Стоїмо „а порозі нової імпері
алістичної війни, яка може охо
пити цілий світ, говорив промо
вець. Ігалійсько-егіопська війна в 
Східній Африці і наступ япон
ських імперіалісті,, на Китай та 
їхні зазіхання на територію І’а- 
дянського Союзу сигналізують 
серйозну небезпеку нової світо
вої війни. Тому ми мусимо об’єд
нані всі наші сили, щоб недопус- 
піти до страшного пролину кроні 
за іпісресн великого капіталу.

Проминеш, згадав про антифа
шистську і антивоєнну конферен
цію, що має вибутися 12 січнії „ 
Опал. На цю конференцію потін
ні іірнйіи псі іооколнчні фарме
ри, фармеркн і фармерська мо
лоть.

І ііиісшоїочн значення нашої 
преси, промовець сказав, що жи
вемо \ сусні.іьсіїїі, >,ке ДІ ІІІІЬСН 
на ін.і класи: клас капііа.іісііи і 
клас іру.іпіцнх. І ому й маємо дні 
прес,,, капі і а. ііс її,чи)' і робішн-

Зав і.шіічм капі- 
іірєч'і, є оборониш ін- 

іереси каїйіа.ііснічного класу, а 
іаиі.шіічм рооііиичо фермерської
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піша.

А. Осінчук, М. Біікєііііч і II. Б.іа-| 
зснікі.

Всіх іроиігй на нашу пресу ми нішиоі 
придба ні $35.95 і по піт,яі пенні ції. 

пересилку, $35.74 піки- 
до нашої а іміпіс і рації. І

А. ІІопосаі пріпб.иі чиї 
оаіііиіі нового;

убрання та інші необхідності.
Майже всі фармери нашої міс

цевості мусять жити з тієї' мізер
ної допомоги, що ми її виборо 
ли. На цьому ми не сміємо спиня
тися, а дальше боротися разом з 
нашим радним, що одинокий обо
роняє наші інтереси в муніци
пальній раді.

Школи, що для них муніцнпал 
збирає податки, находяться в кри
тичному положенні. Учителі не 
дістають регулярно своєї платні, 
а деякі школи в муніципалі сто-

Елстов, Саск. — Від початку,як зрадника трудящих фармерів і 
робітників. У відповідь Лобаєві 
ми постановили скріпити наші ор
ганізації.

Саме коли це пишемо, прийшов 
читач “ФЖ” і приніс свою перед
плату, бо він продав индикп і має 
кілька центів.

Тепер ми працюємо за прид
банням нових членів до нашого 
відділу і віримо, що будемо мати 
успіхи.

Нижче подаємо імена жертво
давців, які зложили жертви 
пресовий фонд нашйї. преси. 
25ц. зложили такі товариші і 
варишкп: ГІ. Костриба, І. Карлаш і 
Ф. Сафянюк; Б. Чижак 10ц.

На пресфонд “Робітниці" жер
твували: т-ка Марія Велпкоча — 
подушку, 10. Кріпка - курку, 1‘. 
Карлаш - подушку, ІО. Корол — 
слоїк овочів, з чого прийшло 
$8.80.
Д. Ґрншук, 

голова.

кампанію, проте це йому не вда
лося. Наш відділ засудив Лобая і 
наїї'ятнуваїї його, як зрадника 
трудящих. Лобай налякався бо
ротьби, яка все більше загострю
ється, і заміси, стати на перелі 
тієї боротьби, він втік до Цю 
Г'Іорку і знідіам скавулить на на
ших провідшікін.

Ні Лобай ці його спільники не 
захитають нашими організація
ми. Ми подбаємо зі всіх сил, щоб 
їх збільшити новими членами. 
Кожний член і паш сіімнатнк з 
огидою згадує Лобая і прирікає 
іірацкиїаіп д ві розпитку наших 
організацій.

Ні піл ТУІ’ФДім скла час тиру 
ін.дику всім, що склали спої жер
тви на пресовий фонд нашої пре
си, чим шипі спричини лиси то ус- 

і о закінчення нашої к.іміі.і-

Лсйк Белвю, Алта. — Впертою1 учителів, щоб було більше гро- 
боротьбою тутешні фармери до-1 шей на проценти банкірам. 1 Іеред 
билися допомоги, але нона не є І виборами Абергарт та його пар- 
вистачаюча. Для прикладу я на-! іія обіцювали давати кожній до
веду, що родина яка складається рослій людині по $25 місячно. Це 
з 10 осіб, одержує $12 на місяць. • було головною причиною, 
Інша родина, що складається з 5[допомогла Абергартові сісти 
осіб, одержує $8.50 на місяць, І прем’єрське крісло.
що зовсім не є вистачаючим на-1 Тепер фармери потребують на
віть на харчі, не говорячи вже про 1 ті для худоби і насіння. Ми ду

мали, що не ми легісо дістанемо, 
бо уряд виготовив аплікації, на 
яких кожний фармер виписав чо
го і скільки йому потрібно. Ці ап
лікації ми віддали до муніци
пального офісу. Тепер уряд до
магається, щоб кожний фармер 
дав моргедж за те, що буде брати 
пашу чи насіння. Виходить, то до 
тих величезних довгів, які тяжать 
на плечах фармерів, мали б бути 
додані ше одні довгії. Дуже мало 
є таких фармерів, що їх фарми не 
є заморгеджовані. Але є багато іі 

> не 
на своїх фермах, а вони також 
потребують насіння. Виходить, 
що фармери не можуть вдоволити 
вимог провінціонального уряду, 
отже не дістануть насіння і наші 
для худоби.

Олш|окшї спосіб, при помочі 
якого ми можемо дістати все чого 
нам потрібно, це організована бо
ротьба. Ми не потінні терпіти не
достач, коли всього є доволі. Пе
ред організованою сплою фарме
рів і робітників мусить поступи
тися уряд Абсргарта і дати нам 
безплатне насіння і дивіденди, 
які обіцяли соціал-кредитовці пе
ред виборами.

ять закриті через брак фондів, таких фармерів, які мешкають 
Школа Дек Белвю закрита від 15 
листспада і нема вигляду, іцоб 
вона була скоро відкрита. Три 
учителі в цій школі не побпрали 
платні, бо не було грошей. З не
величкого грепту, що його давав 
уряд, один учитель не міг вижи
ти. Були часи коли фармери мусі- 
лп давати учителям наїстися зі 
своєї мізерної допомоги.

Згадана школа має понад 
$3,000 довгу, а уряд Абсргарта, 
замість дати її більший грент, ка
зав школу закрити. Наші діти си
дять тепер вдома без науки.

Таким способом уряд Абсргар
та хоче "покінчити" з кризою. 
Замикає школи і зменшує число

вони стали і-----
післяплатниками, 
допомогли б розвиткові 
преси. Звичайно, що і допомогти 
пресовим фондом ніхто нам не за
бороняє.

Я так думаю, що хто дорожить 
своєю пресою, той не буде дов
гуватії за неї по кілька років. То
му я ще раз кличу: Від нового ро
ку станьмо передплатниками, а не 
післяплатниками. Коли хто з нас 
ЦЬОГО НЄ Зробить, ГО Це буде Зца- 
читк, що вій не дбає про 
пресу, не дбає за газету, 
нього приходить, і що йому навіть 
можна газету сгримати.

В часі листопадової кампанії я 
сірічався з кількома читачами 
"Фарм. Життя” і говорив з ними, 
щоб воші віірівиїїлн передплату. 
Одні говорили мені, щ0 11Же вис
лали гроші, інші каза.-щ, що неза
довго шіш.иоіь. Я під себе виси
лаю $2.50, чим вирівнюй, свій 
..'ювг і цілорічну передплату. Кро- 
мі цього п придбав :июх нових ці
лорічних перелила иіикіїї д.щ 
"Фарм. Жиігя" та зібр.ш 50 ц. 
пресової о фоіпу. ДЄ)1КІ фарМерИ 
........... ,,1Іи ,,а "Рссоиіій фонд

своїх І які ми розділили по половині: для 
імі-1 шсгріктового бюра і на і

"ФЖ", з чого $1.10 висилаємо до 
Уваїу на од-1 нашої а іміпіс ірації.
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ЛИШЕ ДВА ДОЛАРИ БРАКУЄ НАМ 
ДО ВИКОНАННЯ КВОТИ 

Наш відділ під час кожної кам
панії докладає всіх старань, щоб

баву і допомогли нашій пресі. На 
пресовий фонд “Фарм. Життя” 
жертвували такі товариші: по 50 
ц.: М. Томан, С. Стрийс, П. Мар
кує, Д. Гаврилюк, Е. Новосад, Я- 
кїв (ім’я невитке) і С. Голюк; по 
25 її.: М. Боднар, С. Мазурек, Л. 
Вержановський і Г. Гавришок. На 
пресфонд “УРВ" жертвували: І. 
Гаврилюк 50 ц. і Д. Ткачук 25ц.

По відтягненні 15ц. на тіочтову 
пересилку, $22.10 висилаємо до 
адміністрації. До тієї суми вхо
дить передплата і пресфонд.

С. Новосад.

МАНДРІВНА БІБЛІОТЕКА ВІД
КРИТА, Е БАГАТО НОВИХ 
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БАЗАР В НЮ КИЇВ, АЛТА.
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ДІМ В Піо КИЇВ, АЛТА.
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Аиоєнтд

ШІСТЬ ОСІБ ПОПЕКЛИСЯ 
НА СМЕРТЬ У ВОГНІ

Карнегі, Оклагома, 18 гру
дня Шість осіб згоріли на 
смерть минулої неділі, коли во
гонь охопив .хату Фармера 
Джорджа Бейлія, 13 миль па 
захід звідси. Дві особи сильно 
попеклися, а чотири успіли 
втекти неушкоджепі. Причи
ною вогню був правдоподібно 
невдалий комин.

------ від

II

дійсна дубова виправа гар- 
НЕСОВОГО РЕМЕНЮ

Порізане на паски, 6 до 8 фунтів 
довжини, старанно дібрана для по
трібних вам поправок вислана до вас 
з оплаченою пересилкою. 7в цалів, 
33ц.; 1 палева 39ц.; 1% ца.ч. 45ц.; ЇМ 
цал. 49ц.; 1’іцал. 62ц.; 1% цал. 72ц.; 
2 цал. 72ц. За ширші ціни додатково 
32ц. за кожній цаль до двох палів ці
ни — так що пасок, 6 цалів широкий 
коштуватиме $2.10. Спитайте пас про 
ціпи на Гарнеси. Частини “Горе Ко- 
лерс" II кінські блеіікетіь

ВІЙТ БАПСЬЕКУ СО.
519 Маіп 81., ІУіппіред, Мап.
------------------------------------  

ГИЛОК, РЕНФОРЛ11 ОКОЛИЦЯ
Старанням відд’лу ТУРФДІм

- влаштовується -—
7, 8 і 9 СІЧНЯ, 1936 РОКУ 

в УРФД в Гнлок 
ВЕЛИКИЙ

РІЧНИЙ БАЗАР
Базар починатиметься кож

ного дня від 4 години пополуд
ні. На базарі будуть вартісні 
речі, які даватимуться в наго
роди і на продаж. Буде смач
на перекуска. Добра музика. 
Вступний тикет 25ц. Добрпй 
на всі вечері і також на нього 
можна отримати нагороду. При- 
ходіть громадко і кличте з со
бою всіх приятелів і сусідів.

Базарком.

тися проти неї.
Цього року ми зібрали менше 

грошей, як минулого, але на це є 
причина. Ми всі на реліфі, а на
ші уряди реліф нам стримали, то
му нам дуже тяжко роздобути 
кілька центів. Все таки ми зро
били те, що могли, і в порівнанні 
з іншими малими місцевостями, 
ми не лишилися позаду.

Ми хотіли б поборотися з Чойч- 
ленд, але цін притаївся і сидить

УВАГА! БЕЛІВ І ОКОЛИЦЯ 
Старанням відділу ТУРФДІм 

в Беліс, Алта. 
відбудеться

В СЕРЕДУ і ЧЕТВЕР,8 і 9 
СІЧНЯ, 1936 РОКУ

В Е Л И К И Й

РІЧНИЙ БАЗАР
На базарі будуть вартісні і 

корисні речі. Буде “біт о". 
Добра музика приграватиме до 
танців. В нагороди будуть дані 
6 гарних речей, вартості около 
$25.00. ІІочаток базару о 8 
годині печера. Всі на базар!

Базарком.

Керот Ривер, Саск. — Нашої мі
сцевості піхто ніколи не викликає 
на змагання, бо мабуть думають, 
що нема з ким змагатися. Я хо
чу сказати, що хто так думає, той 
дуже помиляється. Хоч наша мі
сцевість в глухому закутку, про те 
організаційна праця у нас ро
биться.

В 48 числі “ФЖ” т. Гомстедо- 
вець писав, що вже половина ли
стопада .минає, а ми ще нічого не 
зробили в користь нашої преси. 
Так воно й справді було. Нараз 
наші товариші заворушилися. Чо
му ми маємо бути останніми? Да
вайте, зробимо що для своєї пре
си. Вона ж заслужила собі від 
нас, щоб допомогти її.

Всі ми заворушились. Рішили 
встроїтп забаву з танцями і то на 
скору руку. Всі ми з’їхалися на 
то забаву і кожний що міг, жер
твував. Підчас забави т. Д. Тка
чук виступив з промовою і поя
снив присутнім значення нашої 
преси та вказав на ті труднощі, з 
якими нона мусить боротися. Він 
вказав на те, як наші вороги ста
раються всіми силами знищити її, 
бо це є наша ііайсильніша зброя. 
Дальше товариш вказав на те, що 
капіталісти шалено готуються до 
війни, а нашим завданням є боро-

відома небого членства РЗТ в Ка- 
Головний ЗаряД РЗТ на свому засіданні дня 

вирішив скликати СПЕЦІАЛЬНУ

МОНДЕИР І ОКОЛИЦЯ!
Старанням Базарового Коміте

ту при УРФДомі в- Мондейр 
?СТрОІОЄТЬСЯ —

У ВІВТОРОК І СЕРЕДУ 
13 і 14 СІЧНЯ 1936 Р.

ДВОДНЕВНИЙ БАЗАР
На базарі ви зможете набути 

гарні речі по дуже низьких ці
нах. Одного вечера буде гра
ти музика до танців. Буде бін- 
то і інші гри. Для нагород є 
три гарні речі. Прихопіть всі й 
кличте своїх знайомих, а цим 
причинитеся до сплати довгу 
на Укр. Фарм. Домі в Мондейр.

Базарком.

ІII

БАЗАР У НОРІ КОДМАН, АЛТА.
------  відбудеться ------

8 ДНЯХ 819 СІЧНЯ 1936 Р.
в залі в Норт Коцман.

Базарком придбав багато різно
го краму, а в додатку будуть різні 
гри забави й добра музика (Гай- 
ленд оркестр) гратиме до танцю. 
Вступ для муїцин, що будуть тан
цювати, 25ц. Вступ для жешинн 
і’льний. Початок базару о 10 го
їнні рано. Базарком.

Заряд.

ТІОЛОМ, МАН. — Річні збори від
ділу ТУРФДІм відбудуться в неділю, 
15 січня о 2 годині пополудні. Кож
ний член і ч.іепкиїш обов’язк ішґ ПО; 
шиті бути на зборах, бо є важні 
сарани до полагодження, як ріішож 
кожний член і члеикиня повинні при
нести спої членські книжечки до пе
ревірення і вирівняти спої залеглі 
вкладки. Заряд.

МЕДОІЗ, АЛТА. — Річні збори від
ділу ТУРФДІм відбудуться в неділю. 
5 січня, о годині 2 пополуднії, н по
мешканні товариша Повисала. Обо
в’язком кожного члена і членкині 
прибути па ці важливі збори, бо є 
дуже багато справ до. вирішення. Но
вих членів радо питаємо. Заряд.

УВАГА! ПРУДГОМ 1 ОКОЛИЦЯ!
Заходом відділу ТУРФДІм, амат,Ор

ський гурток відограє у вівторок. 7 
січня в Укр. Фармерськім Домі гарне 
представлення під назвою “ПІАХТАР- 
СЬКЙ ГІСТЬ”. По представленню за
бава з танцями. Добра музика. Мо
лоді. гарно забавиться. Ціна вступу 
луже низька. Міістком.

ПРУДГОМ. САСК. Річні збори 
Відділу ТУРФДІм відбудуться у вів
торок. 14 січня, в УФД. Початок о 
Годині 7 вечера. Обов’язок всего 
членства прибути па річні збори.

Заряд.

влащ пшує іься

В ДНЯХ 819 СІЧНЯ 1936 Р,
в Укр. Роб.-Фарм. Домі 

в Пю Київ, Алта.

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
Базар починатиметься кожно
го дня о годині 6 вечера. На 
базарі будуть варт’сні речі, які 
дапатпметьсн ті нагороди, а 
знову Інші будуть на продаж. 
Вечорами буде пригравати до
бірний оркестр, Також буде 
смачна перекуска. На базар за- 
ітрошуєгьсн «сіх дооколичші, 
іщ.би прибули якнайчіїсленіше. 
Кличте своїх сусідів і знайомих. 
Ми ненці, щ0 будете идопо.чен1.
І Іереиініпіципе вечорі на весе
лій і товариській заший. Ііаза- 
ровнй комітет ждатиме иа вас 
у самих іверах, Базарком.

■ _________________ ■

'Ф'і’-іі па одно,,, коїш, два іаппкії: 
З.''.4?.1 иимсппиі ньісгь, одніїЧ,., • і За
' "'І'14' ьозер" додді-
копо ,,і, котер" $2.95. Всі 
щип і он коню. Ц .М1| цеігіщці.ичпіп 
■шгриі< Ми і ріцц),

іикт 8АПМ.ЕВУ СО. 
519 М ііп 8і,, МУіппірод, Май.

Соисет Гавз, Алта. — Аж в по
ловині грудня ми вислали до на
шої адміністрації гроші, зібрані дОбит1(Ся успіхів. Це саме ми зро- 
п часі листопадової кампанії. В 
жовтні ми були викликали па 
змагання відділи Ройкрофт і Гай
ленд Парк. Ройкрофт мабуть по
боявся з нами змагатися і спра
ву зовсім замовчав, а Гайленд 
Парк прийняв виклик на -суму 
$50.

В часі пресової кампанії ми не 
писали до нашої преси тому, що 
у нас кампанія не велася на так 
велику скалю, як у більших міс
цевостях. Ми. мовчки працювали 
серед .дуже тяжких умовнії, До 
квоти бракує нам лише два дола
ри, то значить, що міг здобули 
$48. Замість трьох нових перед
платників, ми здобули лише од
ного для “УРВ”.

Коли б всі товариші були трохи 
щиріше працювали, квоту свою 
ми були б напевно перевиконали. 
Беручи на увагу матеріальне по
ложення фармерів та умовний, 
серед яких нам доводилося пра
цювати, ми радіємо, що зібрали 
таку поважну суму. 

26ц.; “Б” ірейд 22ц.; "С” грейд 19ц.
Масло від 24 до 24У, ц. фунт. Цукор $5.75 за 100 фунтів.
Мука 98-фуіггопШІ мішок $2.90. Порндж 80-фунтошій мішок $2.95. 
Шкіри від 4% до 5% ц. фунт. Повна від 9% до 10 ц. фунт.
Сенека корінці, сухі, під 23 до 25 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ 
БРОД ВЕЛЕЙ, МАН.

Цим повідомляється усіх чле
нів відділу ТУРФДІМ в Брод Ве- 
лей, Май., що РІЧНІ ЗБОРИ від
ділу відбудуться в неділю 5 січня 
1936 року, о 2-гій годині пополу
дні в Укр. Роб. Фармерськім Домі.

Обов’язком кожного члена при
бути на ці важливі збори. Нових 
членів радо витаємо.

Заряд ТУРФДІм.

Ягнята найліпші _. 
Ягнята звичайні ...  
Барани 
Вівці найліпші 
Вінці тяжкі ....
Вівці звичайні ....

Яйця "А” греіід великі 30ц.; "А” грейд середні 28ц.; під молодих курок

ціни є такі:
.85% < 11а достану в травні .
.84% На Л’кггану
.81%
.77%
.73%
.65%
.58%
.46%
.80%
.77%
.80%

Джан Дугер, Вилингдон, Алта.
Пишете про одного чоловіка у 

нашій око.пші, що краде гарнеси 
й домагаєтеся, щоб ваш довгий 
ді пис був поміщений у “Фармер
ськім Жігпю”, як ви кажете, 
“с.’к.ію-в-с.'іоио". Одночасно по
даєте усноїм дописові цілу біо
графію цього чоловіка й кажете, 
що поліпіи казала вам написані 
до нашої ганені про що справу.

Звичайно, ми не похвалюємо 
вчинків нього чоловіка, що краде 
гарнеси у флрмеріп. Така люди
на ііовиїїпа відповіси! за спої 
вчинки гам, де на це місце. Але 
рі.зіиїдіііпся про цні людину в га
зе 11 й податнії її шиту біогра
фію: ім'я, чий він сни, чині дочку 
піп інші гобі за жінку, з якої кра
їни, Ііоі.ііу і села, піп ПОХОДИТЬ, 
думні ми, нема найменшої потре
би.

Іаі піо не рі.биіьси навіть тоді, 
коди чоловік замор іуе . когось. 
ІІаііпь |<> іі інгіікін, питаючи опис 
убійниі.а, не каже з 
пін пихо піп. іа і чщ їй 
о
який нам пир.і иш цаііиеаіи 
Ній По іію |і, ’ Фарм /Ійіпц", .„із,., 
що іаіііи'і ніде не

Пінцете, що
пихи НІН. І 1-е 1.1 Борінці, Буї;,,,,,,, 
її.і. Чи х.ічеіе ним осгсреііц меиг

ВОХ І ОКРУГ УВАГА!
СТАРАННЯМ ОКРУЖКОМУ 

ТУРФДІМ
і - відбудеться ■-

ВЕЛИКИЙ

ОКРУЖНИЙ БАЗАР
в УРФДОМІ У ВОХ, АЛТА.

В ДНЯХ 7, 8 і 9 СІЧНЯ 1936 Р.
Тому, що це окружний ба

зар, всі відділи повинні взяти в 
нім участь. На базарі можна 
буде набути речі по дуже низь
ких цінах. Всіх трьох днях ба
зару буде бінго, горячі переку
ски і пригравате буде до танців 
добірна оркестра. Прихопіть всі 
й кличте других, а не пожалу
єте. Окружком.

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВЩЕННЯ:

Бики іі:і годівлю і отовшення - від 2.25 до
Ялівки на отовшення  від 2.00 до
Дійні корони  від 20.00 до 45.00  

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкену 
Сіпші тяжкі ___
Свині дуже тяжкі 
Свині легкі до годівлі
Льохи ч. 1 і 2 ____

Оцим подаємо до 
паді> т° 
16-го грудня 1935 року 
КОНВЕНЦІЮ РЗТ.

СПЕЦІАЛЬНА КОНВЕНЦІЯ РЗТ 
Відбудеться--------

в ДНЯХ 2,3 Й 4-ГО БЕРЕЗНЯ 1936 РОКУ 
в УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ
Ппограма нарад конвенції буде подана пізніше, а 

також до відділів буде вислано заклик і буде подано 
сплави над якими членство повинно передискутувати і 
Виловити свою Оііінію на сторінках нашої преси, та при
силати свої резолюції до конвенції.

Головний Заряд РЗі,
Ом. Хоміцький, секретар-скарбник.

ВІКІ, МЕк’еЛЛЕНІ, САСК. УВАГА!
Цим невід шляється всіх мешканців 

V Вікі. МекЕ.-і.іепі й око.пші. що ста
ранням відділу ТУРФДІм устроюється 
з четвер, 9 січня, <> годині 8 печера 
; хаті т. М. Грицики гарний КОНЦЕРТ. 
3 програму входять дек.нім:щії і пісні 
з якими іиіступ.тпть старші й літи. 
Відіграється також дві невеликі шту
ки. Діти відії рають “ТАРАС У ДЯ
КА", а старші “СИГНАЛ”. Прпх >- 
діть ПСІ ЯКШІІІЧПСЛСІІНІПІЄ.

■ Заряд ТУРФДІм.

Коропи добрі (гуд.) 
Корени середні (мідіюм) 
Коропи звичайні (комон) 
Корови худі (кснерс і катере)  

Бугаї добрі (гул) 
Бугаї звичайні (комоп) ..... .......

-------
мери, вашої околиці можуть самі 
прекрасно справитися.

Пишете так у своїм листі до 
редактора "Я нас дуже файно бу 
ду просити, щоби ви помістили 
цю статтю до першого числа 
“Фермерського Життя", що 
словечка, бо це Є вірна правда 
не мене заставила поліція до вас 
написати...”

Ми цілком ке бажаємо собі то
го, щоб поліція мала казати на
шим дописувачам, що вони мають 
писати до своєї газети. Наші до
писувачі самі знають, що вони 
мають писати до газети, що є ко
рисне для широкого загалу наших 
читачів. Ми ніяких розказін від 
поліції не беремо, бо тоді наша 
газета була б не газетою укр. 
трудящих фармерів в Канаді, а 
органом поліції.

Ви заявляєте нам, що коли ми 
не помістимо вашого допису, 
“що до словечка”, то ви переста
нете бути передплатником “Фарм. 
Життя”. Чому? Тому, що ми від
мовилися помістити того, до чого 
вас заставила поліція, як ви самі 
признаєтеся? Будьте резонні, 

дуже тихенько. Там є товариші, умірковані. Зрозумійте, що ми не 
тому відмовляємося помістити 
ваш допис, що хочемо закрити 
вчинки людини, якої ми навіть не 
знаємо, але тому, що він не має 
користі для загалу наших читачів, 

ти всім, що прийшли па нашу за- Якщо через це ви перестанете бу
ти нашим передплатником, то 
справа ваша.

Приміщена на 
Стокярд дорозі, 
при Форт Трейл 
Гпрбарі ременю на упряж і лейси, 
ссровеці. і ровбів. Наіїнііщі ці

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

| ^япйй ’ .

МЕКЕЛЛЕНІ й ВІКІ, САСК. — Річні | 1
абори новозаспшишого відділу- ТУРФ- 
Дім відбудуться в суботу, 4 січня, о і 
годині 7 печера в хаті т. С. Кобнля-1 
ка. На ці збори повинні ообії'изково Пшениця 
прийти псі члени, бо треба іиі.тану- -•  

 

вати й ипрініптії план праці. Проси
мо такіж прибути на ці збори на
ших симпатинів. Нових членів радо 
вітаємо. Закликаємо всіх з околиць, 
МскЕллені, Вікі, Сомм і Доикрест.

Заряд ТУРФДІм.

ЛАНІОК, АЛТА. — Річні збори від 
ділу 'І УРФДім відбудуться 1) неділю, 
12 січня, о год,- 2 пополуднії в Укр.
Роб.-Фарм. Домі. Обов'язком всіх 
членів і членкинь прибути на ці збо 
ри і іииіоіпнгпі місячні вкладки.

БАЗАР У ШАНДРО, АЛТА.
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФ

ДІМ У ШАНДРО, АЛТА.
відбудеться---

В ДНЯХ 7, 8 І 9 СІЧНЯ
В ФАРМ. ДОМІ В ШАНДРО 

ВЕЛИКИЙ БАЗАР 
Є вісім річей вартості! $33.00, 

які базарком роздасть гостям, 
що будуть мати щасливі номе- 

І ра, як: дресер, наручний го- 
! дпнник, перо й олівець, скейти 
і і інші. Музика до танців, з Ед- 
‘ мотону, гратиме всі три вечері- 
, Прихопіть всі чисельно.

Базарком.

За еішеком і КІІІПКК.ІМІІ ІІІІІІІІІЬ 
на атрссу:

Мніїїігім па ВіЬІІ0І0І,:і 
і'ог. І'пІіІіппІ X МіЧІІЧЩін. Ч| ;, 

М’іппірек, Міні

УСПІШНЕ СРЕДСТВО
Волос з голови у мущинн 

випадає в наслідок різних не
дуг чашки. Ці недуги повста
ють, коли чашка голови не є 
удержувана в чисто гігиєніч- 
ному стані. Ви можете легко 
позбутися тих недуг чашки й 
відзиокати буйний волос, коли 
уживатимете “АЛФУ". АЬРНА 
є препаратом з різних корін
ців і зілля з азійських і аль
пійських гір. “Алф.,” Є гаран
тованим средством проти вн- 
падування волосся, луски на 
голові, сверблячки і масного 
волосся. “Алфа" ділає швид
ко їі привертає волос до нор
мального стану.

ЦІНА ЗА ФЛЯ111КУ $1.00.
На С.О.Д. не висилаємо. За

мовлення з грішми шліть в ре- 
гістрованім листі иа адресу: 
Р.О. Вох 272 — ІЛ/імнірсс, Млн.

Самаоа \Л/сбт Оізтяюитопа Со.

ШКІРИ 1 ГАРНЕСИ ф 
Ми шіпрашімо для нас шкіру на гар
неє, ремінь, еировець, лпііиі і роб. 
Маємо гарнеси на продаж. Робимо і 
продаємо но умірковашіх цінах. Ції- 

шіп. і посилайте шкіри до: 
УОККТСЖ ТАЛЕВУ СО. 

Уонктом. Злвк.

били і цього року. Ми устроіли 
чотири підприємства в користь 
преси, але з цього ми Мали мало 
корнети, бо тутешні поселенці 

живуть на реліфі.
Треба сказати ще й те, що Ло- 

бай, висилаючи свою брошуру, 
старався пошкодити кампанії, як 
в цілій Канаді, так і в нашій міс
цевості. Але не йому не вдалося. 
Ми відразу зрозуміли ціль видан
ня його брошури і посилили на
шу працю. Хоч ми не маємо гро
шей, то кожний з нас ділився ос
таннім центом. Це наше досяг
нення є рівночасно відповіддю. 
Лобаєві та його спільникам.

Наш преском складає щиру по
ляку всім тим товаришам, які до
помогли чим небудь нашій пресі.

Хочемо почути, що зробили 
інші відділи в нашому окрузі, а 
головно Ройкрофт і Гайленд Парк.

За преском:
■ І. Макснлевич, голова, 

Н. Алексієвич, секр.
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. ІА-Ю'ІЬ—*ІІд г,' .і. їм п. »»і к гру'.'і- 
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УУ.ини-со Мхнітоо»

Вінніпег, Май. Даємо до ні-,. 
дома всім читачам, що Мандрівна | 

при центральних заря-ї 
дах українських робітіиічо-фар- ’ 
морських організаціях відкрита; 
для замовлень.

Комітет цього року побільшив 
Мандрівну Бібліотеку иоїш.мп лу
же інтересними іі поучаючими 
книжками та постарався видати ' 
новий додатковий список згада- і 
них книжок, який щойно вийшов 
з друку. У Мандрівній Бібліоіепі ‘ 
є зараз чимало іюішх цікавих кни
жок з Радянської України, які 
карго прошпаїи. 11а ваше бажай-, 
ня висилаємо список безплатно,1 
іі.’іькп иршп.іііь нам іріщеиіоїшй 
значок на нош іону оіі іаіу.

Не марнуйте вільного часу іа-1 
ремио, подбайте ібі.іі.ншін своє 
знання при помочі книжок ві ї 
Мандрівної Бібліотеки. Зачон.иїй- 
іе кішжкіі і нашої М.ІІ. і пчіїьсн. 
Читайте самії і ір\тих нрш шуй- 
іс іо чіпашір. Чиїайіе гуртом 
Иочсшоіііе прочитане іншим 
коріїсіаііге і такої доброї ііаго- 
.ні иличншся чпгисі. корисного.

які .можуть взятися за діло. Ми
нулого року я хотів розбудити 
тих товаришів, але вони ще не 
проспалися.

На цьому місці хочу подякува-

Коли газета йде до Друку.
1 (тверда) 

ІІіпсншія портери ч. І 
Пшениця портери ч. 2 
ІІіііешпш портери ч. З 
ІІІІІСШЩЯ портери ч. 4 
Пшсниші портери ч. 5 
Пшениця портери ч. 6 
Пшениця “Фід" ---- -—
Пінешіця “Ґарпет” ч. 1 
Пшениця “Ґарпет” ч. 2 --------
Дорум пшениця ч. 1 ------------
Дорум піисппітя ч. 2 ------------

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ,, 
що не маєте ніяких болів,
в кого кров багата і чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ 
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
Марка (РЕГЕЛСНЕИК ОЙЛ)

І!;\.ооС!101'?,011ЛІ11ІЙ ТАКІ1Х Ь0ЛШ’ ’1к РЕВМАТИЗМ. БОЛІВ 
Ш.РІМВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ, 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО інших частки тіла.

і-мпУ. ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК-
ІАВКД щип виміленої <1 а тічшічих ростіїн, коріння, кори, ипітіїї, і ЯГІД, 
високо рскомеїідокаїїо;о иа оживлення зансчшіісної кропи. Ці пігул
ки .таїі'шо прочитують жодудок і  від усіх .і  та нс.ідоро- 
і-ііх м.иериі, роо.іпи, крон багатою і чистою, оддорщі.іюють псі органи 

її і.і. іпсіічі .ііотеїі ижіш.поіі. Інтіаііськпіі (Рете.ісисіік Оіід) Линимеїп
І..іекгаіік.і з ііаіікрапшмп наслідками і рекомендують його своїм иіаііо- 
міім. Попробуйте і іиі, а також будете вдоволені.

Ф.пішнн.і цього .иіпимеїігу звичайно продається за одного долара. 
Але з цим ог0.і0іі:еишім ми робимо спеціальну оферту. Пришліть нам 

о.'.тчи долара, :| ми іиішлсмо вам ои.ілчеіюю почтовою посилкою ДВІ 
о пі 1-до.ілроні фліішки лнніїменту і одну пдію.до.іарове коробку лі
гу і >к 11-левіюго діша Блекгавк.і. Гаком чином тримаєте ці знамениті 
.икіі. що коштують $3.00, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВЬЛСКНАМГК ШЮІАК КЕМЕСУ СО
1536 Юипсіаз 81. IV. - Тогопіо. О пі.

капців села Борінці перед цим 
злодієм? До них же він красти 
не піде, бо трохи за далеко. Вам 
ходить о те, щоб остерегти перед Бібліотека 
ним мешканціи нашої околиці, 
але вже той факт, що цей чоловік 
бук арештований і покараний су
дом, як ви кажете, дістав два ро
ки “суснеіідент сентенс”, на на
шу думку, є вистачаючою пере
сторогою для фармерів вашої 
околиці, бо поголоска про це пі
шла широко і фармери будуть 
матися на осторозі, а для читачів 
нашої газе і н, скажім, в Мані то
бі, поміщення такої перестороги 
не буде мати найменшої корисні, 
би цей чоловік не піде ДО них 
красти.

З попише сказаного ви самі ба
чте, що нема потреби містині 
вашого довжезного доніїсу тіро 
пю справу п нашій газеїі, бо цс 
і, гак би сказані, томатній зло
дій, і яким ші може і с та ї н собі 
раду беї фармерів іншої міспе- 

кчірііги села; пі.чі. Це не і боротьба лл реліф 
війкою він або иаїїиіія, ні якої погрібно ми- 

і|іужііііі'.і. Іїііі самий полісмен,! білі іупаїи фармерів всіх 3 сіеію- 
про них іірішіїшій, це не і борщі,ба 

і:і іііріімаїшя иікі.і уритим, яка 
иракіїїкуі іі.іч, ці шш ні і.і и и> широкого іага їу 

и аіашш чо нніік (|іармеріп в цілій Кашці, це ,
■ ііір.ііі і чнсіо місіїеііпги харакії'ру, 

і ні,пні, ні, ми вже т.і шліці 1(1і (|ІЛр.

в липні -
Овес найліпший ч. 2
Овес число 3 ---------
Овес пожива ч. 1 — 
Овес пожива ч. 2 —
Ячмінь двогранний 
Ячмінь шестигранний
Число 3 “Сідоблю" _.
Жито ч.ч. 1 і 2 
Жито ч. З ...

.75% ' Ден ч. 1 .

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибірні до 1,050 ф.---------------------------
Бики середні (.мідіюм) ------ ---------------------

 Бики звичайні (комоп)  
Бики поверх 1,050 ф----- ---------------------------

 Бики середні (мідіюм) ------------------------ -—
 Бики звичайні (комоп) ----------------------------

Ялівки добрі і вибірні  
Ялівки середні (.мідіюм) ---------- ---------- -----
Ялівки звичайні (комоп) 
Телята годовані (гуд і чрііс)  
Телята годовані середні (мідіюм)  
Телята молочні ("віл”)  
Телята молочні — звичайні


